
THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020
ANNUAL REPORT 2020



2



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT 3

OBSAH

ÚVODNÍ SLOVO PREZIDENTA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY   .................................................................................................. 4

FOREWORD BY THE PRESIDENT OF THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS   ................................................................ 6

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA (ČLnK) ............................................................................................................................................... 8

THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS (CLnK)  ........................................................................................................................ 9

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY   ..................................................................................................  10

ORGANIZATION STRUCTURE OF THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS   ..................................................................  11

PŘEDSTAVENSTVO ČLnK ZVOLENÉ DO FUNKČNÍHO OBDOBÍ 2019–2023   .....................................................................  12

ČESTNÁ RADA ČLnK ZVOLENÁ DO FUNKČNÍHO OBDOBÍ 2019–2023   .............................................................................  13

REVIZNÍ KOMISE ČLnK ZVOLENÁ DO FUNKČNÍHO OBDOBÍ 2019–2023   .........................................................................  13

VÝSTUPY Z ČLENSKÉ EVIDENCE ČLnK K 31. 12. 2020   .............................................................................................................  14

LÉKÁRNY A LÉKÁRNÍCI PODLE OKRESŮ   ......................................................................................................................................  22

ČINNOST REVIZNÍ KOMISE V ROCE 2020   .....................................................................................................................................  24

ČINNOST ČESTNÉ RADY V ROCE 2020   ..........................................................................................................................................  25

CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ LÉKÁRNÍKŮ V ROCE 2020   ...........................................................................................................  26

MEDIÁLNÍ AKTIVITY V ROCE 2020   .................................................................................................................................................  35

LEGISLATIVNÍ ZMĚNY V LÉKÁRENSTVÍ   .........................................................................................................................................  39

ROZVAHA K 31. 12. 2020   ...................................................................................................................................................................  42

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY K 31. 12. 2020   ........................................................................................................................................  45

PLNĚNÍ ROZPOČTU K 31. 12. 2020    ...............................................................................................................................................  47

XXX. SJEZD DELEGÁTŮ ČLnK  ...........................................................................................................................................................  49

ČASOPIS ČESKÝCH LÉKÁRNÍKŮ   ......................................................................................................................................................  50



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT4

ÚVODNÍ SLOVO  
PREZIDENTA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY

Téměř celý rok 2020 byl poznamenán pandemií, protiepidemická 
opatření měla vliv nejen na poskytování zdravotní péče, ale především 
na celou společnost. Lékárenská péče v České republice prokázala své 
zásadní místo a důležitost v celém systému zdravotnictví, i díky vysoké 
organizovanosti lékárníků v České lékárnické komoře dokázala patřičně 
reagovat na neznámou a zcela nepředvídatelnou situaci.

Se začátkem roku 2020 vstoupila v účinnost celá řada změn, které 
ovlivňují lékárenství. Pro hladší implementaci všech novinek proto 
připravila ČLnK lékárníkům průvodce změnami, aby je mohli včas 
a řádně aplikovat v praxi. Ke změnám došlo u léčivých přípravků  
i zdravotnických prostředků, týkaly se způsobu předepisování, 
digitalizace listinných receptů, úhrad, hlášení Státnímu ústavu 
pro kontrolu léčiv i ověřování pravosti léčivých přípravků, které  
i na začátku roku 2020 stále vykazovalo velmi vysokou chybovost  
s nejistým výhledem do jeho konce. S ministrem zdravotnictví byla proto 
dohodnuta možnost výdeje léčivého přípravku i v případě, že se ho 
nepodaří ověřit, ale lékárník nemá o jeho pravosti pochybnost. Důležité 
je dodat, že se ani do konce roku 2020 nevyskytnul v oficiální distribuční 
síti v České republice žádný falešný léčivý přípravek.  

V souvislosti s připravovanými změnami se uskutečnila celá řada jednání 
mezi zástupci ČLnK a Ministerstva zdravotnictví, Státního ústavu pro 
kontrolu léčiv, zdravotních pojišťoven a dalších organizací. Jednou  

z nejdůležitějších novinek bylo na začátku června spuštění sdíleného lékového záznamu pacienta, který obsahuje údaje  
o předepsaných a vydaných léčivých přípravcích pro daného pacienta. Primárně je tak umožněna například kontrola 
vzájemných interakcí, duplicit u předepisovaných přípravků nebo preskripčních chyb, porovnáním s léky na předpis 
uvedenými v záznamu lze nastavit i bezpečnější samoléčbu léky vydávanými bez lékařského předpisu. Sdílený lékový 
záznam tak pomáhá poskytovat bezpečnější a kvalitnější lékárenskou péči. Současně s jeho spuštěním byla po opakovaných 
požadavcích ČLnK zprovozněna i nová funkcionalita pro načítání elektronických receptů, které je nově umožněno 
prostřednictvím občanského průkazu nebo cestovního pasu pacienta přítomného v lékárně. Eliminuje se tím zdlouhavé 
ruční přepisování kódů jednotlivých receptů, pro načtení všech dostupných elektronických receptů stačí jedno načtení 
dokladu. Při výdeji na recept se tak snižuje podíl administrativní práce ve prospěch odborné činnosti lékárníka.

Již od začátku roku se začaly v médiích objevovat zprávy o nové infekci, která se šíří v mnoha oblastech světa. Nedalo se 
předpokládat, že by se mohla České republice vyhnout a bylo proto logickou otázkou, jak je připraveno na zcela novou 
a nepoznanou situaci celé české zdravotnictví. Z hlediska věcného a technického vybavení i personálu a jeho ochrany 
před infekcí. Česká lékárnická komora začala vzhledem k absolutnímu nedostatku ochranných pomůcek na trhu vyvíjet 
maximální úsilí k jejich zajištění pro personál lékáren, což se nakonec na základě jednání s Ministerstvem zdravotnictví 
na konci března podařilo pro celé jarní období. Vzhledem k tomu, že stát nedisponoval žádnou volnou kapacitou k tomu, 
aby dokázal distribuovat tyto prostředky z centrálního skladu až do jednotlivých lékáren, využila ČLnK svoji strukturu  
k tomu, aby vše potřebné zajistila přes své krajské a okresní koordinátory až k jednotlivým lékárníkům. Nezávislá stavovská 
organizace tak jednoznačně potvrdila svou důležitost i v této věci, neboť bez její existence, pevně dané struktury  
a mnoha jednotlivých členů by taková logistická operace opakovaná do konce první vlny COVID-19 s jedno až dvoutýdenní 
periodicitou, dle aktuálně dostupného množství materiálu, byla naprosto nepředstavitelná. Velmi důležitým faktorem 
v tomto období byla i připravenost jednotlivých lékárníků udržet pro pacienty maximální dostupnost a bezpečnost 
lékárenské péče. Zajištění všech standardních i nových činností a postupů souvisejících s epidemickou situací. Lékárenskou 
péči v ČR se podařilo udržet prakticky kompletní po celou dobu epidemie, pacienti měli dostupné otevřené lékárny  
i v menších sídlech stejně jako v předchozím období, což se ukázalo jako velmi významný faktor při snížené mobilitě obyvatel 
v důsledku státních protiepidemických opatření, neboť se lékárny staly jednoznačně nejnavštěvovanějším zdravotnickým 
zařízením a poradenským místem. Zkušenosti nově získané v první vlně pak byly plně využity ve vlnách dalších. 

Činnost České lékárnické komory byla epidemií ovlivněna v mnoha směrech. V důsledku státem nastavených opatření 
bylo během jarních měsíců jednání představenstva převedeno do on-line formy (z počátku minimálně 1x týdně). Takové 
jednání však nelze považovat za plnohodnotné a nelze na něm přijímat řádná rozhodnutí představenstva. Aby nebyl 
základní chod ČLnK ohrožen, byla důležitá rozhodnutí po dohodě členů představenstva zveřejňována formou rozhodnutí 



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT 5

prezidenta ČLnK a následně schválena na prvním prezenčním jednání po uvolnění protiepidemických opatření. Významnou 
měrou byla omezena také vzdělávací činnost ČLnK, prezenční akce byly fakticky zrušeny až do konce srpna, kdy končil 
i tříletý cyklus povinného celoživotního vzdělávání. Přestože byly některé vzdělávací akce dále dostupné například formou 
webinářů, byl snížen počet bodů potřebných pro splnění cyklu o období, v němž nebylo možné pořádat prezenční akce. 
V důsledku podzimních protiepidemických opatření nebylo možné uspořádat ani celou řadu okresních shromáždění spojených 
s volbami delegátů na sjezd, jehož konání bylo nakonec i z tohoto důvodu rozhodnutím představenstva posunuto na 
17. dubna 2021. V důsledku jeho odložení však nebylo možné projednat potřebné změny řádů ČLnK, důležité rozpočtové 
návrhy ani další zásadní organizační a provozní záležitosti. Představenstvo se tak ocitlo na konci roku v naprosto nové 
situaci více či méně krizového řízení oblastí, o nichž primárně rozhoduje sjezd a současně jsou důležité pro každodenní 
provoz ČLnK. Přes všechny jmenované obtíže byl chod ČLnK plně a bezpečně zajištěn, všechny agendy v rámci nastavených 
protiepidemických opatření maximálně fungovaly.

Rok 2020 lze považovat ve všech ohledech za zcela mimořádný. Lékárníci dokázali po jeho celou dobu udržet prakticky 
kompletní lékárenskou péči v celé České republice, zajistili nejen veškerou péči a poradenství pro pacienty ambulantní 
sféry, ale v žádném případě nelze zapomenut ani na to, že plně zajistili a udrželi zásobování nemocnic i ambulancí ve všech 
kritických částech roku 2020. Podíleli se také na osvětové činnosti vůči široké veřejnosti prostřednictvím médií a přípravou 
mnoha materiálů, z nichž se některé staly součástí standardních interních postupů a informací v úřadech i soukromých 
fi rmách. Zejména v jarním období se museli vyrovnat také s výrazně zvýšeným náporem pacientů v důsledku zásadně 
zhoršené dostupnosti praktických lékařů. 

Lékárenská péče prokázala v roce 2020 svoji naprosto nezastupitelnou roli v systému zdravotní péče v České republice 
i vysokou schopnost rychlé adaptace na nové situace. Lékárníci věrni svému zdravotnickému poslání zůstali celý rok po boku 
svých pacientů a do dalšího roku vstoupili plně připraveni na bezpečné poskytování komplexní péče všem pacientům. 

   

                                                                                                                                                                       Mgr. Aleš Krebs, Ph.D.
                                                                                                                                                   prezident České lékárnické komory

     



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT6

FOREWORD BY  
THE PRESIDENT OF THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

Almost all of 2020 was marked by the pandemic, with anti-pandemic 
measures not only taking their toll on the provision of healthcare, but 
also on the whole of society. Pharmaceutical care in the Czech Republic 
proved its fundamental place and importance within the entire health- 
care system. Thanks in part to the highly organised nature of pharma-
cists in the Czech Chamber of Pharmacists (CLnK), the pharmaceutical 
industry managed to react very well to an unknown and entirely unfo-
reseeable situation.

In early 2020, a wide range of changes affecting the pharmaceutical in-
dustry came into force. To help the implementation of all these changes 
run more smoothly, CLnK therefore provided pharmacists with a guide 
to the changes so that they could apply them properly in practice in 
good time. Changes concerned medicinal products and medical devi-
ces, prescription methods, digitisation of prescriptions, payments, and 
reporting to the State Institute for Drug Control, as well as authentica- 
tion of medicinal products, which at the beginning of 2020 still showed 
a very high error rate with an uncertain outlook to the year’s end. It was 
therefore agreed with the Minister of Health that medicinal products 
could be dispensed even if they could not be authenticated, but a phar-
macist has no doubt about its authenticity. It is important to add that 
even by the end of 2020, no false medicinal products had appeared in 
the Czech Republic’s official distribution network. 

In connection with the planned changes, a number of meetings were held between representatives of CLnK and the Ministry 
of Health, the State Institute for Drug Control, health insurance companies, and other organisations. One of the most impor-
tant changes came in early June with the launch of shared patient medical records containing data on a patient’s prescri-
bed and dispensed medicinal products. This primarily enables, for example, checks of mutual interactions, duplications of 
prescribed drugs or prescription errors, and by comparison with prescription drugs listed in the record, it is also possible to 
establish safer self-medication with non-prescription drugs. A shared medical record therefore helps to provide safer and 
higher quality pharmaceutical care. Simultaneously with the launch of this system, a new function for loading electronic 
prescriptions was put into operation following repeated requests from CLnK. They can now be loaded using the identity 
card or passport of a patient present in the pharmacy. This gets rid of lengthy manual rewriting of the codes of individual 
prescriptions, since the identity document only has to be read once to load all available electronic prescriptions. The amount 
of paperwork when issuing a prescription is therefore reduced to the benefit of the pharmacist’s professional activities.

From the very beginning of the year, reports of a new infection, which was spreading in many parts of the world, began to 
appear in the media. We could not assume that it would avoid the Czech Republic, so the logical question was how well 
the whole czech healthcare system was prepared for an entirely new and unknown situation. Whether in terms of material 
and technical equipment, or staff and their protection against infection. Due to an absolute lack of protective equipment 
on the market, the Czech Chamber of Pharmacists began to make every effort to acquire protection for pharmacy staff. 
At the end of March, the Chamber successfully ensured protective equipment for the entire spring following negotiations 
with the Ministry of Health. Since the state did not have any free capacity to distribute these items from the central ware-
house to individual pharmacies, CLnK used its internal structure to provide everything needed to individual pharmacists  
through its regional and district coordinators. The independent professional organisation thereby unequivocally con-
firmed its importance in this matter, because without its existence, fixed structure and many individual members, such  
a logistical operation repeated until the end of the first wave of COVID-19 at intervals of one to two weeks depending on the 
currently available material would be absolutely unimaginable. Another very important factor at this time was the prepared-
ness of individual pharmacists to maintain the maximum availability and safety of pharmaceutical care for patients. Ensuring 
all standard and new activities and procedures relating to the epidemic situation. Pharmaceutical care in the Czech Republic 
remained almost fully intact throughout the epidemic. Just like before, patients had access to open pharmacies even in 
smaller settlements, which proved to be a very important factor in reduced mobility under government anti-epidemic mea-
sures, since pharmacies clearly became the most visited medical facility and counselling centre. New experience gained in 
the first wave was then fully applied in further waves.



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT 7

The epidemic infl uenced the activities of the Czech Chamber of Pharmacists in many ways. Measures established by the go-
vernment meant that meetings of the Board of Directors were held on-line during the spring months (initially at least once 
a week). These, however, cannot be considered fully-fl edged meetings, and they do not allow for proper decisions of the 
Board of Directors to be taken. To avoid jeopardising the basic operation of CLnK, important decisions were published in the 
form of a decision of the President of CLnK after an agreement of the members of the Board of Directors, then subsequently 
approved at the fi rst face-to-face meeting after anti-epidemic measures were eased. Educational activities of CLnK were also 
signifi cantly reduced; events requiring physical attendance were eff ectively cancelled until late August, when the three-year 
cycle of compulsory lifelong learning also ended. Although some training events were still accessible, for example, in the 
form of on-line seminars, the number of points needed to complete the cycle was reduced by the length of time for which it 
was not possible for people to attend events in person. Due to autumn anti-epidemic measures, it was not possible to hold 
a number of district assemblies connected with the election of delegates to the Congress, which was eventually postponed 
until 17th April 2021 by a decision of the Board of Directors. As a result of its postponement, it was not possible to discuss 
necessary changes to the rules of CLnK, important budget proposals, and other fundamental organisational and operational 
matters. At the end of the year, the Board of Directors therefore found itself in an entirely new situation, basically of crisis 
management in areas that are primarily decided by the congress, and which are also important for the daily operations of 
CLnK. Despite all these diffi  culties, the operation of CLnK was fully and safely ensured, and all administrative work under the 
set anti-epidemic measures worked to the maximum.

We can look back on 2020 as an extraordinary year in every regard. Pharmacists managed to virtually maintain complete 
pharmaceutical care throughout the country over the year, providing all care and counselling for outpatients. And we can 
certainly not forget that they fully ensured and maintained supplies for hospitals and clinics in all critical parts of 2020. They 
also helped to raise awareness among the general public through the media and the preparation of many materials, some 
of which became part of standard internal procedures and information in offi  ces and private companies. Particularly in the 
spring, they also had to cope with a signifi cantly increased infl ux of patients due to considerably reduced accessibility to 
general practitioners.

In 2020, pharmaceutical care proved its absolutely irreplaceable role in the czech healthcare system, as well as its high ability 
to quickly adapt to new situations. True to their medical mission, pharmacists stayed at their patients’ side for a whole year, 
and entered the new year fully prepared to safely provide comprehensive care to all patients.

   

                                                                                                                                                                       Mgr. Aleš Krebs, Ph.D.
                                                                                                                                       President of the Czech Chamber of Pharmacists



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT8

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA (ČLnK)

Základní informace
    Česká lékárnická komora je samosprávná nepolitická stavovská organizace sdružující lékárníky.

    Byla zřízena zákonem ČNR č. 220/1991 Sb., o České lékařské komoře, České stomatologické komoře a České lékárnické 
komoře.

    Ustavující sjezd se uskutečnil 28. – 29. září 1991.

    Česká lékárnická komora je právnická osoba.

Členství
    Absolvent vysokoškolského studia v oboru farmacie, který vykonává své povolání v zařízení lékárenské péče na území 

České republiky, musí být členem České lékárnické komory.

    Členem může být ten, kdo řádně ukončil studium na farmaceutické fakultě české nebo zahraniční univerzity a je opráv-
něn k výkonu farmaceutické praxe na území České republiky.

Činnost
    Dbá, aby členové Komory vykonávali své povolání odborně, v souladu s jeho etikou a způsobem stanoveným zákony 

a řády Komory.

    Zaručuje odbornost svých členů a potvrzuje splnění podmínek k výkonu lékárnického povolání.

    Posuzuje a hájí práva a profesní zájmy svých členů.

    Chrání profesní čest svých členů.

    Vede seznam členů.

    Poskytuje svým členům právní pomoc.

Oprávnění
    Účastnit se jednání při tvorbě cen léků, léčivých přípravků a sazebníků ostatních služeb poskytovaných lékárnami.

    Účastnit se výběrových řízení při obsazování vedoucích míst ve zdravotnictví.

    Stanovovat podmínky k výkonu soukromé praxe svých členů a k výkonu funkce odborných zástupců a vydávat osvědčení 
o splnění těchto podmínek.

    Řešit stížnosti na výkon povolání svých členů.

    Uplatňovat disciplinární pravomoc.

    Vyžadovat od svých členů doklady spojené s výkonem povolání.

    Vyjadřovat se k podmínkám a způsobu dalšího vzdělávání lékárníků.

    Účastnit se provádění specializačních zkoušek.

    Vydávat pro členy Komory závazná stanoviska k odborným problémům poskytování zdravotní péče.

Členství v mezinárodních organizacích
    Česká lékárnická komora je členem Sdružení lékárníků Evropské unie (PGEU) se sídlem v Bruselu. V letech 2008–2011 pra-

coval zástupce ČLnK ve výkonném výboru PGEU, v roce 2011 na pozici viceprezidenta. Od roku 2008 má ČLnK zástupce 
ve všech pracovních skupinách PGEU.



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT 9

THE CZECH CHAMBER OF PHARMACIST (CLnK)

Basic information
    CLnK is an autonomous non-political professional organization associating pharmacists.

    CLnK was established according to the Act No. 220/1991, about Czech Chamber of Physicians, Czech Chamber of Stoma-
tologists, and Czech Chamber of Pharmacists.

    Constitutive general meeting was held in 28th – 29th September, 1991.

    CLnK is a corporation (legal entity).

Membership
    Membership is obligatory for every graduate pharmacist working in a pharmacy in the Czech Republic.

    Everybody who graduated from pharmaceutical faculty of the Czech or foreign university and is authorized to perform 
pharmaceutical practice in the Czech Republic can be a member of CLnK.

Activity
    CLnK supervises the members to perform their occupation in a professional manner, in accordance with its ethics, and 

pursuant to acts and rules of CLnK.

    CLnK guarantees professional skills of its members and confirms fulfilment of requirements for pharmaceutical profession.

    CLnK reviews and protects the rights and professional interests of its members.

    CLnK guards professional honour of its members.

    CLnK keeps the list of the members.

    CLnK provides the members with legal aid.

Competence
    To participate in negotiations about pricing of medicines, medical devices and tariffs of other services provided by phar-

macies.

    To participate in selection procedures to assign managerial posts in health service.

    To determine conditions for private pharmaceutical practice and professional representatives and to deliver related 
certificates.

    To deal with complaints about professional performance of its members.

    To enforce disciplinary authority.

    To require documentation connected with performance of pharmaceutical profession from its members.

    To give opinion on demands on long-term education of pharmacists.

    To participate in specialist examinations.

    To publish mandatory statements concerning professional problems.

Membership in International Associations
    CLnK is a member of PGEU (Pharmaceutical Group of European Union) based in Brussels, between 2008–2011 in PGEU 

executive committee. 2011 on vice president position. Since 2008, CLnK has had a representative in all PGEU working 
groups.



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT10

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA  
ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY

Okresní sdružení lékárníků (OSL) je základním článkem Komory, má tyto orgány:

  Okresní shromáždění členů
     Nejvyšší orgán okresního sdružení.
     Volí revizní komisi, čestnou radu a předsedu okresního sdružení.
     Volí zástupce na sjezd delegátů.
     Rozhoduje o sloučení okresního sdružení s jinými okresními sdruženími.
     Rozhoduje o pozastaveném rozhodnutí orgánu okresního sdružení.

  Představenstvo okresního sdružení
     Řídící a výkonný orgán okresního sdružení.
     Hospodaří s majetkem svěřeným okresnímu sdružení Komorou.
     Spolupracuje s orgány státní správy a samosprávy.

  Čestná rada okresního sdružení
     Vykonává disciplinární pravomoc vůči členům okresního sdružení.

  Revizní komise okresního sdružení
     Kontroluje činnost okresního sdružení.
     Pozastavuje rozhodnutí představenstva, je-li v rozporu s právními předpisy.
     Podává návrh na zahájení disciplinárního řízení.

Centrální orgány
  Sjezd delegátů
     Sjezd delegátů je nejvyšším orgánem Komory.
     Schvaluje, mění a ruší řády Komory.
     Volí a odvolává orgány Komory.
     Posuzuje činnost orgánů Komory.
     Stanoví výši registračního poplatku, členských příspěvků a jejich rozdělování.
     Schvaluje rozpočet Komory.
     Schvaluje výši náhrady za ztrátu času spojenou s výkonem funkcí v orgánech Komory.
     Zřizuje sociální fond, popřípadě jiné fondy Komory.

  Představenstvo Komory
     Řídící a výkonný orgán Komory.
     Vede seznam členů.
     Hospodaří s majetkem Komory.
     Hospodaří se sociálním fondem Komory.
     Rozhoduje o pozastavených rozhodnutích orgánů Komory a okresního shromáždění.
     Svolává sjezd delegátů Komory.
     Schvaluje členy Komory do zkušebních a specializačních komisí.

  Čestná rada Komory
     Vykonává disciplinární pravomoc vůči všem členům Komory.

  Revizní komise Komory
     Kontroluje činnost Komory.
     Pozastavuje výkon rozhodnutí orgánů Komory.

  Prezident Komory
     Zastupuje Komoru navenek.
     Svolává a řídí jednání představenstva Komory.
     Prezident Komory je zastoupen viceprezidentem.



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT 11

ORGANIZATION STRUCTURE  
OF THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

The District Association of Pharmacists is a basic part of the Chamber and has these authorities:

  District meeting (assembly) of members
     Top authority of the district association.
     They elect other district authorities and the chairman of the district association.
     They elect representatives for the Congress of delegates.
     They decide about the fusion of district with other district associations.
     They decide about a suspended decision of the district authority.

  Boards of District Association
     Control and executive authority of the District Association.
     Register new members and administer the list of the District Association members.
     Manage the budget entrusted to the District Association by CLnK.
     Co-operate with the state authorities and autonomy offices.

  Honour Counsel of District Association
     Perform disciplinary power towards the members of the District Association.

  Audit Counsel of District Association
     Check the activity of the District Association.
     Suspend the decision of the board in the case of its contradiction with legal regulations.
     Present the proposal for the start of a disciplinary procedure.

Central Authorities
  Congress of delegates
     Congress of delegates is the top authority of CLnK.
     Approves, changes and cancels organizational, procedure, election and disciplinary rule.
     Elects and withdraws chamber authorities.
     Judges the activity of chamber authorities.
     Determines the amount of the registration fee and member fee and their dividing.
     Approves the budget of the Chamber.
     Approves the amount of time compensation connected with the work in chamber authorities.
     Establishes social fund, eventually other funds.

  Boards of the Chamber
     Controls and executive’s authority of the Chamber.
     Administers the list of members.
     Manages the budget of the Chamber.
     Manages the social fund of the Chamber.
     Decides about the suspended decisions of Chamber authorities and District authorities.
     Announces the congress of chamber delegates.
     Approves the members of the Chamber for examinational and specialist committees.

  Honour Counsel of the Chamber
     Performs disciplinary power towards all members of the Chamber.

  Audit Counsel of the Chamber
     Supervises the activity of the Chamber.
     Suspends the decision of the board and the authorities of the Chamber.

  President of the Chamber
     Publicly represents the Chamber outward.
     Announces and conducts the session of the Board of the Chamber.
     The President of the Chamber can be substituted by the Vice-President.



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT12

PŘEDSTAVENSTVO ČLnK  
ZVOLENÉ DO FUNKČNÍHO OBDOBÍ 2019–2023

Krebs Aleš, Mgr., Ph.D.  
Prezident

Lékárna Slatinice  
Slatinice 4, 783 42 Slatinice

tel.: 603 796 826 
krebs@lekarnici.cz

Kopecký Martin, PharmDr., Ph.D.     
Viceprezident

Lékárna Zdraví Zábřeh
Bezručova 2144, 789 01 Zábřeh na Moravě

tel.: 604 344 754
kopecky@lekarnici.cz

Bažantová Michaela, Mgr.  
Tisková mluvčí

OOVL Žandov 
Nádražní 11, 471 07 Žandov

tel.: 487 861 136  
bazantova@lekarnici.cz

Gregor Stanislav, PharmDr. Lékárna IKEM
Vídeňská 1958/9, 140 21 Praha 4

tel.: 723 726 248  
gregorstanislav@centrum.cz

Hašková Alexandra, Mgr. Lékárna Slovanka
Antonína Sovy 2119, 470 01 Česká Lípa

tel.: 773 512 370
svrckova.alexandra@seznam.cz

Havlíček Stanislav, PharmDr. Lékárna U Nádraží
Nádražní 28, 301 49 Plzeň

tel.: 724 782 632
havlicek@lekarnici.cz

Hojný Michal, Mgr. Lékárna IKEM  
Vídeňská 1958/9, 140 21 Praha 4  

tel.: 261 362 327                                            
hojny@lekarnici.cz

Jelínková Kateřina, Mgr. Lékárna Herba    
J. Purkyně 742, 500 02 Hradec Králové

tel.: 495 533 285  
ambra.pharm@seznam.cz

Lánová Ivana, PharmDr. BENU Lékárna
K Pérovně 945/7, 102 00 Praha 10

tel.: 731 136 827
ivanalanova@seznam.cz

Láznička Lukáš, PharmDr. Lékárna FNKV
Šrobárova 50, 100 34 Praha 10

tel.: 737 382 559
lukas.laznicka@fnkv.cz

Novosád Aleš, PharmDr. BENU Lékárna   
Nákupní 389/3, 100 00 Praha 10

tel.: 734 355 657
novosad@lekarnici.cz

Orendášová Veronika, PharmDr. BENU Lékárna
Jungmannova 1132, 506 01 Jičín

tel.: 775 119 017
veruorendasova@gmail.com

Ovčaří David, PharmDr. Nemocniční lékárna   
Duchcovská 53, 415 29 Teplice

tel.: 608 365 992  
david.ovcari@centrum.cz

Pavlíček Ondřej, PharmDr., Ph.D. Lékárna Nemocnice
B. Němcové 54, 370 01 České Budějovice ondrejk.pavlicek@gmail.com

Plisková Radka, PharmDr., MBA Dr. Max LÉKÁRNA
Bašty 413/2, 602 00 Brno

tel.: 734 860 276
radka.pliskova@seznam.cz

Svoboda Antonín, PharmDr. Lékárna Aesculap   
Holandská 10, 669 02 Znojmo

tel.: 515 227 711  
toniksvoboda@gmail.com

Šmíd Jindřich, PharmDr. Lékárna   
Legií 1954, 407 47 Varnsdorf

tel.: 412 372 398  
indik@atlas.cz

Švédová Nina, PharmDr. Dr. Max LÉKÁRNA Galerie Vaňkovka
Ve Vaňkovce 1, 602 00 Brno

tel.: 723 014 412
nina.svedova@gmail.com

Šnajdrová Hana, Mgr. Lékárna Thomayerovy nemocnice  
Vídeňská 800, 140 59 Praha 4 – Krč

tel.: 261 082 205  
hana.snajdrova@ftn.cz

Weber Jakub, Mgr. Lékárna Na Náměstí
Havlíčkovo nám. 54, 580 01 Havlíčkův Brod

tel.: 606 086 789
jakub.weber@email.cz



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT 13

ČESTNÁ RADA ČLnK  
ZVOLENÁ DO FUNKČNÍHO OBDOBÍ 2019–2023

Petrus Václav, PharmDr.  
Předseda 

Nuselská lékárna  
Táborská 59, 140 00 Praha 4

tel.: 241 740 556  
petrus@remetis.cz

Sokolová Ivana, PharmDr. 
Místopředsedkyně

Lékárna U Černého orla
Masarykovo nám. 17, 741 01 Nový Jičín

tel.: 605 243 439
isokolova@post.cz

Císař Přemysl, PharmDr., Ph.D. Lékárna Modřínová
Modřínová 356, 674 01 Třebíč

Fránek Stanislav, PharmDr. Lékárna Kras
Palackého 300, 679 06 Jedovnice

Grodza Pavel, PharmDr. Komenského 536 
742 58 Příbor

tel.: 602 503 897
grodzap@gmail.com

Chromá Eugenie, PharmDr. Lékárna Evropská 
Evropská 41, 350 02 Cheb

tel.: 354 431 300
lekarna.cheb@tiscali.cz

Koška Miroslav, PharmDr. Lékárna Dr. Max Galerie Vaňkovka 
Ve Vaňkovce 1, 602 00 Brno

tel.: 543 255 969   
numirak@centrum.cz

Škvor Pavel, PharmDr. Teta lékárna
Ďáblická 1061, 182 00 Praha 8

tel.: 722 665 994
pavel.skvor@email.cz

Žouželková Helena, Mgr. Lékárna Štíty
nám. Míru 49, 789 91 Štíty

REVIZNÍ KOMISE ČLnK  
ZVOLENÁ DO FUNKČNÍHO OBDOBÍ 2019–2023

Schwarzová Jana, PhamDr.  
Předsedkyně

Lékárna Dr. Schwarzová 
Nýřanská 1, 153 00 Praha 5

tel.: 257 911 700   
lekradotin@volny.cz

Bednařík Ondřej, Mgr.            Lékárna U Řeky
Malé Náměstí 38, 541 01 Trutnov

Fajmonová Romana, Mgr. Lékárna Rosa Canina
Mezi Mosty 35, 533 04 Sezemice

Kohlová Zuzana, Mgr. Lékárna U Kašny  
Masarykovo nám. 42, 538 03 Heřmanův Městec 

tel.: 469 696 659   
lekarna.ukasny@quick.cz

Kotlář Jiří, Mgr. Nemocniční lékárna, FN Hradec Králové
Sokolská 581, 500 05 Hradec Králové 

tel.: 495 832 127
jiri.kotlar@fnhk.cz

Marek Josef, PharmDr. Lékárna U Kosmy a Damiana  
Na Kopečku 145, 561 51 Letohrad

tel.: 465 622 088  
marek@letohrad.cz

Skopová Jarmila, PharmDr. Lékárna U Zlatého hada  
Komenského 219, 471 54 Cvikov

tel.: 487 751 167   
lekarna.cvikov@iol.cz



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT14

VÝSTUPY Z ČLENSKÉ EVIDENCE ČLnK K 31. 12. 2020

ČLENSKÁ ZÁKLADNA

POČET ČLENŮ / NUMBER OF MEMBERS

NOVÁ A UKONČENÁ ČLENSTVÍ / NEW AND FINISHED MEMBERSHIPS

7
23

8

7
45

0

7
66

5

7
73

9

7
82

5

8
00

2

8
18

9

8
44

8

8
66

4

8
71

2

8
84

0

9
01

8

9
17

3

9
29

2

9
32

0

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

349
373

334

386 382 379 392
372

321

377
357 339 334

134

299

248
209 195

120

176

324

226
200 202

220

287

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Nová členství
New membership

Ukončená členství
Finished membership

2008 2009 2010 2011 2012  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT 15

VĚKOVÁ STRUKTURA ČLENŮ / AGE STRUCTURE OF MEMBERS

POČET ČLENŮ V PRVNÍCH 3 VĚKOVÝCH KATEGORIÍCH / NUMBER OF MEMBERS BY THE AGE CATEGORY

Ženy
Female

Muži
Male

Věk / Age

81 – 90

71 – 80

61 – 70

51 – 60

41 – 50

31 – 40

23 – 30

                                      6

                                38

                  200

            270

 416

      329

                 210

14

          151

                                                         802

                                                                                                   1 402

                                                                                                                                          1 919

                                                                                                                                                                            2 424

                                                                                      1 139

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

2 700

2 500

2 300

2 100

1 900

1 700

1 500

1 300
2009 2010 2011 2012  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

23 – 30

31 – 40

41 – 50



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT16

945 822 742 648 677 680 654 625 623 670 592 568

5 314 5 501 5 707 6 073 6 300 6 426 6 692 6 822
7 389 7 404 7 380 7 019

1 480 1 502 1 553
1 468

1 471 1 558 1 366 1 393
1 005 1 099 1 320 1 733

2 0 0 9 2 0 1 0 2 0 1 1 2 0 1 2 2 0 1 3 2 0 1 4 2 0 1 5 2 0 1 6 2 0 1 7 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0

POČET ŽEN A MUŽŮ MEZI ČLENY / DISTRIBUTION OF FEMALE AND MALE MEMBERS

ROZDĚLENÍ LÉKÁRNÍKŮ V LETECH 2009–2020 / OVERVIEW OF PHARMACISTS IN 2009–2020

Počet mužů
Male members

Počet žen
Female members

7 851

1 469

Důchodci, ženy na MD, ostatní
Pensioners, maternity leave, others

Zaměstnanci
Staff

Poskytovatelé
Owners

2009 2010 2011 2012  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT 17

 

ROZDĚLENÍ  LÉKÁRNÍKŮ / OVERVIEW OF PHARMACISTS

POČET LÉKÁREN A OOVL / NUMBER OF PHARMACIES AND OUTLETS

19 %

75 %

6 %

Počet OOVL
Number of outlets

Důchodci, ženy na MD, ostatní
Pensioners, maternity leave, others

Počet lékáren
Number of pharmacies

Zaměstnanci
Staff

Poskytovatelé
Owners

2009 2010 2011 2012  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

2 4752 5472 5512 5712 5592 5622 6012 5682 5132 4482 4062 370

253 250 243 241 248 253 245 245 244 238 231 222



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT18

65 71

99

133

67
59

52

59
67

63

115

18
41 35

57
68

12
26

91 62 55

83

119
90

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

24
36

42
65 55

33

-39

-3
12

-20
-4

-72

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

NOVÉ A ZRUŠENÉ LÉKÁRNY / NEW AND CLOSED DOWN PHARMACIES

MEZIROČNÍ NÁRŮST POČTU LÉKÁREN / YEAR RISING OF THE PHARMACIES

Nové
New

Zrušené
Closed down



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT 19

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

2009
2010

2011
2012

2013
2014

2015
2016

2017
2018

2019
2020

4 006
3 966

3 903

3 818

3 733
3 692

3 760 3 770 3 763
3 819

3 850

3 970

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

POČET OBYVATEL NA 1 LÉKÁRNU (VČETNĚ OOVL) / INHABITANTS PER PHARMACY (INCL. OUTLETS)

LÉKÁRNY PODLE VLASTNICTVÍ (VČETNĚ OOVL) / 
PHARMACIES ACCORDING TO THE OWNERSHIP (INCL. OUTLETS)

Lékárny ve vlastnictví  
fyzických osob – nelékárníků
Owned by individuals – non–pharmacists

Lékárny ve vlastnictví  
fyzických osob – lékárníků
Owned by individuals – pharmacists

Lékárny ve vlastnictví právnických osob
Owned by company



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT20

LÉKÁRNY DLE VLASTNICTVÍ (VČETNĚ OOVL) / 
PHARMACIES ACCORDING TO THE OWNERSHIP (INCL. OUTLETS)

30

37
Státní lékárny 
Owned by state

Lékárny ve vlastnictví právnických osob 
Owned by company

Lékárny ve vlastnictví fyzických osob – lékárníků 
Owned by individuals – pharmacists

Lékárny ve vlastnictví fyzických osob – nelékárníků 
Owned by individuals – non-pharmacists

2 062

568



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT 21

TOP 10 POSKYTOVATELŮ S NEJVYŠŠÍM POČTEM LÉKÁREN / 
TOP 10 OPERATORS WITH HIGHEST NUMBER OF PHARMACIES

POSKYTOVATELÉ PODLE POČTU PROVOZOVANÝCH LÉKÁREN / 
PHARMACY OPERATORS ACCORDING TO NUMBER OF PHARMACIES

ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING a.s.

BENU Česká republika s.r.o.

Pilulka Lékárny a.s.

SANOVIA a.s.

Repharm a.s.

Devětsil JST s.r.o.

TREVIN Pharm s.r.o.

STAVOVSKÁ s.r.o.

LÉKÁRNÍCI 95 s.r.o.

Teta drogerie a lékárny ČR s.r.o.

462; 59 %

27; 4 %

21; 3 %

19; 2 %
17; 2 %

12; 2 %
11; 1 %
10; 1 %

28; 4 %

174; 22 %

1 lékárna

2 – 5 lékáren

6 – 10 lékáren

10 a více lékáren1 053; 78 %

10; 1 %
9; 1 %

266; 20 %



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT22

LÉKÁRNY A LÉKÁRNÍCI PODLE OKRESŮ

DISTRIBUTION OF PHARMACIES AND PHARMACISTS

Počet lékáren Počet OOVL Počet lékárníků

Kraj Okres 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Region District Pharmacies Outlets Pharmacists

Hl. město Praha 324 323 322 327 341 319 11 6 5 5 5 4 1440 1438 1480 1488 1501 1522
Praha 1 31 31 31 31 30 30 1 0 0 0 0 0 117 116 114 117 111 100
Praha 2 24 24 24 22 26 20 0 0 0 0 0 0 147 138 145 139 135 131
Praha 3 16 16 17 18 17 17 1 0 0 0 0 0 53 51 53 59 62 59
Praha 4 60 60 58 57 60 56 2 1 1 1 1 1 275 281 293 289 291 306
Praha 5 43 43 44 48 49 44 2 1 1 1 1 1 216 214 223 228 234 241
Praha 6 34 34 35 36 37 35 0 1 1 1 1 1 158 159 171 174 178 167
Praha 7 15 15 15 15 15 14 0 0 0 0 0 0 56 52 59 59 61 52
Praha 8 30 29 29 29 31 29 1 1 1 1 2 1 117 127 124 119 122 149
Praha 9 39 40 39 40 44 43 3 0 0 0 0 0 138 141 145 145 147 152

Praha 10 32 31 30 31 32 31 1 2 1 1 0 0 163 159 153 159 160 165
Středočeský 254 255 258 267 272 262 20 29 29 29 31 31 795 800 812 851 859 873

Benešov 21 21 21 24 25 24 2 2 2 1 1 1 72 74 73 75 76 74
Beroun 16 16 16 17 18 15 2 5 5 5 5 5 59 57 56 62 59 56
Kladno 30 30 29 30 31 30 2 3 3 3 4 4 88 86 91 91 93 101
Kolín 21 21 22 23 20 19 2 2 2 2 1 2 73 72 70 71 71 70

Kutná Hora 19 19 19 19 19 19 2 2 2 2 2 2 52 52 54 58 57 58
Mělník 18 18 18 19 21 20 3 3 3 3 3 3 62 58 58 62 64 65

Mladá Boleslav 23 23 24 25 25 24 1 1 1 1 1 1 84 83 83 83 86 87
Nymburk 20 20 21 21 21 21 2 2 2 2 3 2 63 63 66 75 76 78

Praha – východ 25 24 25 25 26 29 0 2 2 2 2 5 71 85 75 88 85 97
Praha – západ 24 27 27 30 31 25 1 4 4 5 5 2 74 72 87 86 91 90

Příbram 25 24 24 22 23 23 2 2 2 2 3 3 65 67 67 67 68 65
Rakovník 12 12 12 12 12 13 1 1 1 1 1 1 32 31 32 33 33 32

Jihočeský 144 144 145 141 138 137 17 16 18 18 17 17 446 462 469 474 471 477
České Budějovice 40 40 39 38 39 38 4 4 5 5 5 5 165 172 168 171 177 177

Český Krumlov 12 11 10 10 10 11 1 2 2 2 2 2 29 27 30 29 31 31
Jindřichův Hradec 23 24 25 23 23 23 4 3 3 3 3 3 63 66 68 73 66 65

Písek 16 16 17 17 16 16 0 0 0 0 0 0 45 49 54 54 53 50
Prachatice 16 16 17 17 16 15 3 3 3 3 2 2 36 37 36 35 33 36
Strakonice 14 14 13 13 12 12 1 0 1 1 1 1 39 40 39 38 41 42

Tábor 23 23 24 23 22 22 4 4 4 4 4 4 69 71 74 74 70 76
Plzeňský 133 133 134 135 133 133 20 19 20 18 17 15 382 396 396 406 416 410

Domažlice + Tachov 28 29 30 32 30 28 4 3 3 3 3 3 55 57 58 59 58 58
Klatovy 22 22 22 21 21 21 2 3 3 3 2 2 60 63 62 67 71 67

Plzeň 50 50 50 51 51 52 4 3 2 1 1 1 198 206 199 200 203 202
Plzeň – jih 14 14 14 14 13 13 1 3 4 3 3 2 28 28 30 31 33 29

Plzeň – sever 9 9 9 8 9 10 4 5 6 6 6 5 16 16 21 22 23 25
Rokycany 10 9 9 9 9 9 5 2 2 2 2 2 25 26 26 27 28 29

Karlovarský 90 90 87 87 87 86 7 7 7 6 6 6 207 210 218 208 212 204
Cheb 33 33 31 30 30 29 3 4 5 4 4 4 78 80 80 75 76 72

Karlovy Vary 38 38 36 37 37 37 2 1 0 0 0 0 92 90 92 87 89 90
Sokolov 19 19 20 20 20 20 2 2 2 2 2 2 37 40 46 46 47 42

Ústecký 191 188 191 185 182 179 11 10 10 7 7 6 467 478 463 463 471 473
Děčín 43 42 42 42 41 41 2 2 2 0 0 0 82 86 83 85 84 89

Chomutov + Most 40 41 42 39 38 38 2 1 1 2 2 2 101 104 101 98 104 104
Litoměřice 30 30 30 29 28 28 4 4 4 3 3 2 75 77 78 77 76 77

Louny 17 17 17 16 17 16 0 0 0 0 0 0 41 42 42 41 42 42
Teplice 31 31 32 32 32 31 3 2 2 2 2 2 75 74 73 77 80 77

Ústí nad Labem 30 27 28 27 26 25 0 1 1 0 0 0 93 95 86 85 85 84



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT 23

Počet lékáren Počet OOVL Počet lékárníků

Kraj Okres 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Region District Pharmacies Outlets Pharmacists

Liberecký 104 101 102 99 98 91 8 7 7 7 8 8 313 320 322 319 320 320
Česká Lípa 23 23 22 21 21 20 2 2 2 2 3 3 60 62 65 64 65 64

Jablonec nad Nisou 24 23 25 24 24 23 0 0 0 0 0 0 65 67 66 67 70 69
Liberec 41 38 38 37 36 32 1 2 2 2 2 2 130 130 128 129 124 124
Semily 16 17 17 17 17 16 5 3 3 3 3 3 58 61 63 59 61 63

Královéhradecký 154 156 158 157 155 150 21 19 18 19 19 16 555 584 609 606 610 590
Hradec Králové 50 50 52 50 50 48 8 7 6 6 7 5 249 266 265 268 270 257

Jičín 22 23 23 22 21 20 2 2 2 3 3 3 62 64 65 69 71 67
Náchod 32 32 32 34 34 33 6 5 5 5 4 4 93 99 105 102 106 108

Rychnov nad Kněžnou 24 24 23 22 23 21 2 3 3 3 3 3 67 68 73 71 73 69
Trutnov 26 27 28 29 27 28 3 2 2 2 2 1 84 87 101 96 90 89

Pardubický 134 134 136 134 131 130 17 17 18 17 16 15 438 443 455 467 476 485
Chrudim 30 30 31 29 26 27 3 3 3 3 3 3 82 81 81 87 89 93

Pardubice 44 44 45 45 45 41 4 5 5 5 4 4 150 156 160 169 171 172
Svitavy 25 25 25 25 26 26 5 4 4 3 3 3 86 87 92 86 90 91

Ústí nad Orlicí 35 35 35 35 34 36 5 5 6 6 6 5 120 119 122 125 126 129
Vysočina 111 112 111 105 106 106 18 19 18 18 15 15 380 385 403 407 417 414

Havlíčkův Brod 20 20 21 20 20 20 1 2 2 2 2 2 64 68 69 71 73 73
Jihlava 25 25 23 22 22 21 3 2 2 2 2 2 78 77 84 84 86 87

Pelhřimov 17 17 16 15 17 17 4 4 3 3 1 1 52 53 56 58 60 62
Třebíč 25 26 27 26 26 26 5 6 5 5 5 5 89 90 91 88 90 85

Žďár nad Sázavou 24 24 24 22 21 22 5 5 6 6 5 5 97 97 103 106 108 107
Jihomoravský 318 317 322 319 314 309 36 38 38 39 38 40 1293 1312 1348 1379 1402 1441

Blansko 26 27 27 26 25 24 2 3 4 4 3 3 87 91 95 99 100 100
Brno 184 182 184 179 178 136 8 7 6 7 8 3 848 859 872 890 907 758

Brno – venkov 41 6 167
Břeclav 25 25 26 28 27 27 7 7 7 8 7 7 87 88 94 100 101 104

Hodonín 42 43 44 45 44 42 10 8 8 8 8 8 118 122 130 129 129 129
Vyškov 22 20 20 20 20 20 3 4 4 4 4 4 70 69 74 75 77 93
Znojmo 19 20 21 21 20 19 6 9 9 8 8 9 83 83 83 86 88 90

Olomoucký 156 157 154 149 149 144 22 21 20 19 18 17 538 548 553 552 563 554
Jeseník + Šumperk 37 36 61 35 36 35 10 7 7 7 7 7 105 108 256 104 106 107

Olomouc 60 62 25 57 56 54 4 9 9 8 7 6 247 253 79 262 264 258
Prostějov 25 25 32 23 25 24 0 4 3 3 3 3 79 79 111 76 80 78

Přerov 34 34 36 34 32 31 8 1 1 1 1 1 107 108 107 110 113 111
Moravskoslezský 306 307 307 297 291 282 18 18 17 16 16 15 962 967 976 1007 1024 1011

Bruntál 23 23 23 21 21 22 0 1 1 1 1 1 53 53 57 58 59 57
Frýdek-Místek 49 49 49 48 47 46 6 6 6 5 4 4 164 166 164 174 180 172

Karviná 70 69 70 65 64 63 1 1 1 1 1 0 192 189 190 199 203 198
Nový Jičín 33 31 31 30 30 30 3 3 2 2 2 2 121 122 123 124 128 134

Opava 35 36 36 37 38 37 5 5 5 5 6 6 129 135 138 139 143 143
Ostrava 96 99 98 96 91 84 3 2 2 2 2 2 303 302 304 313 311 307

Zlínský 143 142 144 149 150 147 19 19 19 20 18 17 496 497 513 532 532 535
Kroměříž 34 33 34 34 35 33 3 1 0 0 0 0 92 95 99 100 97 95

Uherské Hradiště 38 38 38 39 40 39 7 6 6 7 5 5 116 115 121 127 125 123
Vsetín 26 26 26 29 28 30 6 9 9 9 9 8 110 109 108 118 123 131

Zlín 45 45 46 47 47 45 3 3 4 4 4 4 178 178 185 187 187 186

Nezařazení v OSL 12 12 16 9

Čestní členové 8 2 2 2

Neznámý okres 1

Česká republika 2562 2559 2571 2551 2547 2475 245 245 244 238 231 222 8712 8840 9017 9173 9292 9320



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT24

ČINNOST REVIZNÍ KOMISE V ROCE 2020

PharmDr. Jana Schwarzová – předsedkyně

Z důvodu pandemie COVID-19 a vládních nařízení zasedala Revizní komise v roce 2020 omezeně.

PODNĚTY ČLENŮ ČLnK A STÍŽNOSTI VEŘEJNOSTI

předáno ČR podnět SÚKL, KÚ, 
ČLK, ČOI

neshledáno  
pochybení

upozornění OZ a VL  
na  pochybení odloženo celkem

podnětů

směrování pacientů  
do konkrétní lékárny 1 2 3

chybný výdej LP na recept 3 3

porušení etického kodexu 1 1

opilý lékárník 1 1 spolupráce s PČR 2

jiné 1 1 10 12

nedovolená výroba  
a jiné nakládání  
s omamnými a psych. látkami

1 spolupráce s PČR 1

PODNĚTY ORGÁNŮ ČLnK

předáno ČR podnět SÚKL, KÚ odloženo
upozornění 

lékárníka  
na pochybení

postoupe-
no RK OSL

celkem
podnětů

členství v ČLnK –
pozdní podání žádosti 3 3

výkon funkce OZ nebo VL   
bez osvědčení 3 1 4



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT 25

ČINNOST ČESTNÉ RADY V ROCE 2020              

PharmDr. Václav Petrus – předseda

Z důvodu pandemie COVID-19 a mimořádných opatření vlády ČR byla jednání Čestné rady velmi omezená. 

PODNĚTY ČLENŮ ČLnK A STÍŽNOSTI VEŘEJNOSTI

Důvod disciplinárního řízení Počet případů

výkon povolání lékárníka bez členství v ČLnK 3

provoz lékárny bez platného osvědčení ČLnK 5

opilý lékárník 1

směrování pacientů do konkrétní lékárny 1

jiné 1

Celkem Čestná rada roce v 2020 udělila 5 finančních pokut, podle předpisů ČLnK, řádově od 6 000 do 30 000 Kč, v celkové 
výši 91 000 Kč.

1 člen byl Čestnou radou z ČLnK vyloučen.



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT26

CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ LÉKÁRNÍKŮ V ROCE 2020

Farmaceuti vykonávající zdravotnické povolání v České republice mají zákonem č. 95/2004 Sb. uloženu povinnost celoživot-
ního vzdělávání. Česká lékárnická komora má zákonem č. 220/1991 Sb. uloženo dbát na odborný výkon lékárnického povo-
lání a potvrzovat splnění podmínek k jeho výkonu. Podrobné podmínky celoživotního vzdělávání jsou upraveny Řádem pro 
celoživotní vzdělávání členů České lékárnické komory.

Registr vzdělávacích akcí zařazených do celoživotního vzdělávání je k dispozici na www.lekarnici.cz, kde je zároveň uveřejně-
na informace o splnění podmínek Řádu u každého člena ČLnK.

Vybrané akce celoživotního vzdělávání jsou otevřeny také pro farmaceutické asistenty.

V roce 2020 připravilo Oddělení vzdělávání ČLnK celkem 174 akcí celoživotního vzdělávání. 

Rok 2020 byl silně poznamenán epidemií koronaviru ve většině aspektů lidského života. Nejinak tomu bylo v oblasti vzdělá-
vání. Některé plánované prezenční vzdělávací akce se přesunuly do virtuálního prostředí, většina z nich však vlivem podmí-
nek definovaných vládními nařízeními musela být zrušena bez náhrady. 

Z důvodu epidemie koronaviru došlo ke zrušení 100 akcí bez náhrady. Některé zrušené akce se podařilo zrealizovat  
v náhradním termínu a některé prezenční akce byly nahrazeny webináři. Nakonec tedy proběhlo 74 vzdělávacích 
akcí pro celkový počet 7138 účastníků.

Interaktivní dispenzační semináře
Dobrá znalost léčiv a s léčivy spojených problémů umožňuje farmaceutovi rozpoznat signál potenciálního rizika a dále s ním 
pracovat.

Podstatou vzdělávacího projektu Interaktivní dispenzační semináře je trénovat právě tuto dovednost, tj. školit farmaceuty  
v managementu lékových problémů. Výuka má 3 charakteristické rysy: je založena na řešení kazuistik, má interaktivní formu 
a seminářů, které probíhají pod vedením vyškoleného farmaceuta (lektor), se vždy účastní také lékař (konzultant).

Projekt je realizován pod záštitou České lékárnické komory (garant realizace projektu po organizační stránce) a Sekce klinické 
farmacie České farmaceutické společnosti ČLS JEP (garant odborné kvality projektu).

Vzhledem k nepříznivému vývoji epidemické situace přistoupila ČLnK koncem roku 2020 po pečlivém zvážení a diskusi  
s týmem lektorů k možnosti pořádat interaktivní dispenzační semináře on-line distanční formou při splnění podmínek  
umožňujících zachování interaktivní podoby seminářů typické pro jejich standardní prezenční formu. On-line forma probíhá 
ve videokonferenčním softwaru ZOOM nebo MS Teams a je možná výhradně v období, které neumožňuje standardní pre-
zenční formu. Kromě lektora se vždy účastní také lékař, maximální kapacita semináře je 20 účastníků a všichni jsou povinni 
používat kameru a mikrofon po celou dobu semináře. V roce 2020 se on-line formou uskutečnily 2 semináře.

Počet plánovaných seminářů 83

Počet uskutečněných seminářů 25

Počet účastníků 461



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT 27

Garantované kurzy ČLnK
ČLnK pokračovala v realizaci tzv. Garantovaných kurzů, dlouhodobých projektů, jejichž cílem je proškolit lékárníky v konkrét-
ních oblastech poradenství a vytvořit síť lékárenských center, ve kterých proškolení lékárníci poskytují pacientům odborné 
konzultace.

  Garantovaný kurz ČLnK – Odvykání kouření v lékárnách

Česká lékárnická komora již od roku 2013 připravuje Garantovaný kurz ČLnK – Odvykání kouření v lékárnách, který pro-
bíhá ve spolupráci se Společností pro léčbu závislosti na tabáku a PACE 2015. Cílem garantovaného kurzu je vytvoření sítě 
specializovaných poradenských center odvykání kouření v lékárnách a jejich plnohodnotné zapojení do sítě zdravotnických 
zařízení, která tyto služby již poskytují. 

Z důvodu nepříznivé epidemické situace se plánovaný 1 kurz v roce 2020 nepodařilo zrealizovat.

  Garantovaný kurz ČLnK – Podpora ve snižování hmotnosti 

Garantovaný kurz ČLnK zaměřený na podporu ve snižování hmotnosti nebyl v roce 2020 plánován, nicméně projekt je stále 
aktivní a ve vybraných lékárnách se provádějí konzultace. 

Absolventi tohoto garantovaného kurzu jsou proškoleni, jak postupovat při konzultaci s pacientem s nadváhou a také jej 
dokáží efektivně motivovat ke změně životního stylu. 

  Garantovaný kurz ČLnK – Hojení ran

Česká lékárnická komora ve spolupráci s Všeobecnou fakultní nemocnicí v Praze pravidelně připravuje Garantovaný kurz 
ČLnK – Hojení ran, který je určen farmaceutům a farmaceutickým asistentům a umožňuje ještě více zkvalitnit lékárenskou 
péči o pacienty.

Absolventi tohoto kurzu jsou důkladně instruováni ohledně krycích materiálů na rány, prevence a používání kožních ochran-
ných krémů, využití oplachových roztoků, ošetření drobných poranění a péčí o pooperační jizvy. Lékárníci se na kurzu věnují 
také metodám komprese, preskripci a praktickým ukázkám.

Počet plánovaných Garantovaných kurzů ČLnK 2

Počet uskutečněných Garantovaných kurzů ČLnK 1

Počet účastníků 24

   Garantovaný kurz ČLnK – Základy poskytování odborných konzultací pacientům v lékárně včetně ře-
šení lékových problémů

Garantovaný kurz ČLnK – Základy poskytování odborných konzultací pacientům v lékárně včetně řešení lékových pro-
blémů pořádá Česká lékárnická komora ve spolupráci s odborníky ze Sekce klinické farmacie České farmaceutické společ-
nosti ČLS JEP. Během dvoudenního kurzu se účastníci zdokonalí v odhalování a řešení problémů spojených s užíváním léčiv, 
komunikaci s pacienty a v nezbytné dokumentaci konzultační činnosti.

Počet plánovaných Garantovaných kurzů ČLnK 3

Počet uskutečněných Garantovaných kurzů ČLnK 1

Počet účastníků 22



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT28

   Garantovaný kurz ČLnK – Poradenství a péče o pacienty s Alzheimerovou chorobou 

Již od roku 2016 Česká lékárnická komora každoročně realizuje Garantovaný kurz ČLnK – Poradenství a péče o pacienty  
s Alzheimerovou chorobou, pořádaný ve spolupráci s Českou alzheimerovskou společností, o.p.s. a Gerontologickým  
centrem na Praze 8. Garanci nad tímto kurzem převzala doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D. 

Cílem tohoto garantovaného kurzu je proškolit lékárníky v problematice Alzheimerovy choroby a dalších forem demence, 
aby byli připraveni vést odbornou konzultaci s těmito pacienty a rodinnými příslušníky. 

Z důvodu nepříznivé epidemické situace se v roce 2020 nepodařilo realizovat žádný ze 2 plánovaných kurzů.

   Garantovaný kurz ČLnK – Screening diabetu a péče o diabetické pacienty

Garantovaný kurz ČLnK – Screening diabetu a péče o diabetické pacienty vznikl za spolupráce Centra diabetologie IKEM. 
Garantem tohoto kurzu se stala prof. MUDr. Terezie Pelikánová, DrSc. 

Na základě absolvování tohoto kurzu je lékárník schopen vést konzultaci s diabetickými pacienty s cílem posílit léčbu  
a správný přístup diabetika k terapeutickému plánu. 

Z důvodu nepříznivé epidemické situace se v roce 2020 podařilo uskutečnit pouze 1 kurz.

Počet Garantovaných kurzů ČLnK 1

Počet účastníků 30

   Garantovaný kurz ČLnK – Lékové interakce

Od roku 2018 připravuje Česká lékárnická komora ve spolupráci se společností DrugAgency PharmDr. Josefa Suchopára   
Garantovaný kurz ČLnK – Lékové interakce. Kurz je zaměřen na problematiku lékových interakcí s důrazem na vyhodnocení 
a řešení rizik interakcí z hlediska individuálních potřeb pacienta. Zároveň poskytuje informace, proč a jak interakce vznikají. 
Ve 24 přednáškách si posluchač prohloubí znalosti klinické farmakologie, farmakokinetických vlastností léků a dalších aspek-
tů důležitých pro lékové interakce, pozná základní principy lékových interakcí, dokáže je lépe identifikovat a interpretovat, 
rozpozná problém v medikaci a dokáže pacientovi poradit a pomoci s výběrem volně prodejného léku či potravinového 
doplňku. Absolvent kurzu obdrží také roční licenci Databáze lékových interakcí DrugAgency, jediné české databáze lékových 
interakcí založené na EBM, sloužící k jejich odhalování. Každý účastník se s ní naučí pracovat a její výsledky interpretovat.

Pro absolventy základního dvoudenního kurzu jsou určeny jednodenní navazující kurzy, které se podrobně zabývají lékový-
mi interakcemi antidiabetik nebo analgetik.

Z důvodu nepříznivé epidemické situace byly 2 prezenční kurzy realizovány on-line formou.

Počet Garantovaných kurzů ČLnK 8

Počet účastníků 167

   Garantovaný kurz ČLnK – Screening kardiovaskulárních onemocnění 

V roce 2020 Česká lékárnická komora pro své členy připravila nový Garantovaný kurz ČLnK – Screening kardiovaskulár-
ních onemocnění, jehož cílem je získání teoretických i praktických dovedností k realizaci screeningu arteriální hypertenze  
a hypercholesterolémie v lékárnách. Vzhledem k asymptomatickému průběhu jsou tato onemocnění často diagnostikována 
příliš pozdě a manifestují se tak až svými komplikacemi. Lékárníci prostřednictvím měření krevního tlaku a celkového choles-
terolu v lékárnách mohou přispět k včasnému záchytu rizikových pacientů, který je zcela klíčový. U již léčených osob mohou 
podpořit adherenci k léčbě nebo zlepšit jejich kompenzaci úpravou režimových opatření. Odborným garantem kurzu je 
Česká společnost pro aterosklerózu, zastoupená předsedou prof. MUDr. Michalem Vráblíkem, Ph.D. a vědeckým sekretářem 
prof. MUDr. Janem Piťhou, CSc. 

Z důvodu nepříznivé epidemické situace se plánovaný 1 kurz v roce 2020 nepodařilo zrealizovat.



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT 29

Oddělení vzdělávání ČLnK v roce 2020 zorganizovalo pro lékárníky také řadu seminářů k aktuálním  
odborným tématům.

   Aktuální lékárnická legislativa

Každoročně ČLnK pořádá tradiční semináře Aktuální lékárnická legislativa s přednášejícím Mgr. MUDr. Jaroslavem Marší-
kem. Z důvodu nepříznivé epidemické situace se semináře v roce 2020 uskutečnily pouze ve 2 městech, a to v Praze a Pardu-
bicích. Jako náhrada za zrušené prezenční semináře byly realizovány 2 legislativní webináře. 

Tématem seminářů i webinářů byly: úhrada lékárenské péče včetně kompenzací kvůli COVID-19, novely zákona o léčivech 
(emergentní systém, veterinární novela), digitalizace listinných receptů, lékový záznam pacienta, systém eRecept, využití čís-
la občanského průkazu pacienta v lékárně, rezervační systémy, donášková služba, vyhláška o správné lékárenské praxi, nové 
předepisovací vyhlášky, zákon o zdravotních službách, zákon o návykových látkách, novelizace s elektronickým opiátovým 
receptem, zákon o elektronizaci zdravotnictví, zákon o komorách, kazuistiky ze soudní a správní praxe, novela zákoníku prá-
ce, zákon o očkování proti COVID-19, ověřování pravosti léčivých přípravků, prodej roušek a antigenních testů v lékárnách.

Počet plánovaných seminářů 7

Počet uskutečněných seminářů 2

Počet účastníků 98

   Moderní a efektivní příprava v lékárnách

Náplní semináře Moderní a efektivní příprava v lékárnách bylo seznámení odborné veřejnosti s technologickými kazuistika-
mi, léčbou lupénky a seboroické dermatitidy a přípravou léčiv s obsahem nebezpečných látek. Účastníkům kurzu byly také 
představeny moderní přístroje používané v české lékárenské laboratoři. 

Počet plánovaných seminářů 3

Počet uskutečněných seminářů 2

Počet účastníků 107

   Léčebné konopí v lékárenské praxi

Na seminářích byly prezentovány legislativní požadavky kladené na zdravotnická zařízení, informace o léčivém přípravku, 
lékových formách a aplikačních postupech. Byl prezentován postup přípravy želatinových tobolek se specifiky vztahujícími 
se k léčebnému konopí. Semináře zahrnovaly také klinický pohled praktikujícího lékaře na léčebné konopí se specifickými 
tématy týkajícími se předepisování, použití dávkovacích režimů a celkového vedení léčby včetně představení názorných 
kazuistik využití léčebného konopí v podmínkách ČR. Část programu byla věnována praktickému představení vaporizérů, 
které jsou v ČR registrovány jako zdravotnické prostředky. Jako náhrada za zrušené prezenční semináře byly realizovány  
2 webináře. 

Počet plánovaných seminářů 10

Počet uskutečněných seminářů 4

Počet účastníků 191



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT30

   Krajská setkání lékárníků OSL se členy představenstva České lékárnické komory

Nové představenstvo ČLnK si dalo za úkol zlepšit komunikaci vedení Komory vůči členům a zvýšit informovanost kolegů  
v regionech o aktivitách Komory. Za tímto účelem byl připraven cyklus krajských setkání, jejichž náplní byl nejen přehled 
aktuálních témat řešených Komorou v oblasti legislativy, provozu lékáren a rozvoje odborných aktivit, ale především diskuzní 
blok k aktuálně řešeným tématům v lékárenství a ke komunikaci se státní správou. Přestože byla setkání plánovaná pro 13 
krajů, z důvodu nepříznivé epidemické situace se podařila uskutečnit pouze v Jihlavě, Liberci a Pardubicích.

Počet plánovaných seminářů 13

Počet uskutečněných seminářů 3

Počet účastníků 114

   Úvod do transplantační medicíny pro farmaceuty

Novým vzdělávacím kurzem byl v roce 2020 celodenní seminář Úvod do transplantační medicíny pro farmaceuty, který 
připravila Česká lékárnická komora ve spolupráci s pracovní skupinou Společnosti pro orgánové transplantace ČLS JEP Mla-
dí transplantologové. Cílem tohoto semináře bylo přiblížení problematiky transplantací všem farmaceutům, zejména těm, 
kteří se s pacienty po transplantaci setkávají méně často. Na semináři byl věnován prostor právní úpravě odběru orgánů  
v České republice, byly představeny postupy při zahájení imunosupresivní terapie a následné dlouhodobé prevenci rejekce 
štěpu, včetně léčby a prevence komplikací. Část programu byla zaměřena také na režimová opatření a základy dispenzace 
imunosupresiv.

Z důvodu nepříznivé epidemické situace byl původně plánovaný prezenční seminář realizován on-line formou. 

Počet seminářů 1

Počet účastníků 144

   Péče o pacienta před, při a po radiační terapii

Česká lékárnická komora připravila ve spolupráci s Všeobecnou fakultní nemocnicí v Praze seminář – Péče o pacienta před, 
při a po radiační terapii, který je určen farmaceutům a farmaceutickým asistentům. 

Cílem tohoto semináře bylo seznámit účastníky kurzu s radioterapií a poradiačním poraněním kůže. Na semináři byl také 
věnován prostor péči o onkologického pacienta během a po radiační terapii a byla představena farmakoterapie nádorových 
onemocnění včetně lékových interakcí s potravinovými doplňky.  

Počet plánovaných seminářů 2

Počet uskutečněných seminářů 1

Počet účastníků 11

   Nebojte se zachránit život 

V roce 2020 připravila Česká lékárnická komora ve spolupráci se společností Teva Pharmaceuticals ČR již čtvrtý ročník kam-
paně s názvem Nebojte se zachránit život. 

Kampaň probíhala v přihlášených lékárnách ve druhém zářijovém týdnu při příležitosti Světového dne první pomoci a za-
pojilo se do ní celkem 481 lékáren. Ke kampani byl připraven 1 webinář a bylo naplánováno 15 seminářů první pomoci.  
Z důvodu nepříznivé epidemické situace se nakonec podařilo zrealizovat pouze 4 semináře s celkovým počtem 56 účastníků. 

Program kurzu byl rozdělen na praktickou a teoretickou část. V teoretické části byli absolventi seznámeni s kardiopulmonál-
ní resuscitací u dospělých a dětí. V praktické části si absolventi vyzkoušeli nácvik kardiopulmonální resuscitace s použitím  



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT 31

automatizovaného externího defibrilátoru (AED), aplikaci adrenalinu trenažérem autoinjektoru, nácvik odstranění cizího tě-
lesa při obstrukci dýchacích cest u dospělých a dětí, nácvik zastavení zevního krvácení a protišoková opatření. Přednášejícími 
byli již tradičně MUDr. Jiří Pokorný, Ph.D. a záchranáři ze společnosti Jak zachránit život, s. r. o. 

Počet plánovaných seminářů 15

Počet uskutečněných seminářů 4

Počet účastníků 56

   Květnová konference lékárníků

Jako každý rok byl připravován již XXII. ročník Květnové konference lékárníků (dříve Konference mladých lékárníků), která 
měla proběhnout ve dnech 22.–23. 5. 2020 v Opavě. 

Z důvodu nepříznivé epidemické situace se tradiční konferenci v roce 2020 nepodařilo zrealizovat.

Webináře
Od roku 2015 realizuje Česká lékárnická komora distanční formu vzdělávání – webináře.  Tato forma vzdělávání je lékárníky 
velmi žádaná a proto počet webinářů meziročně narůstá. Od roku 2018 je u bodovaných webinářů vyžadováno absolvování 
testu, který prověřuje získané znalosti účastníka. Z důvodu zvýšené poptávky po distančích formách vzdělávání připravila  
v tomto roce Komora pro své členy webináře i v období letních práznin. 

Témata webinářů byla následující: Obezita, Rhinitida v praxi lékárníka, Léčba bolesti pohybového aparátu, Úloha lékárníka 
v době epidemie koronaviru SARS-CoV-2, Úzkostný pacient v lékárně s přesahem na stres v lékárně, Koronavirus – riziko pro 
člověka i zvířata, Možnosti psychologické profylaxe u zdravotníků, Antihistaminika, Paraziti, Vulvovaginální infekce, Toxikolo-
gie, Očkování, První pomoc, Komunikace v lékárně, Biofilmy, Léčebné konopí a Aktuání lékárnická legislativa. 

Počet webinářů 21

Počet účastníků 5 713

   Záznam webináře 

Ve snaze zpřístupnit svým členům distanční formu celoživotního vzdělávání umožňuje ČLnK přihlášení na záznam webináře.

Počet webinářů 21

Počet účastníků 4 294

Členové ČLnK měli v průběhu celého roku 2020 možnost shlédnout také záznamy webinářů z předchozích let.

Počet webinářů 30

Počet účastníků 3 721



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT32

POČET ABSOLVENTŮ WEBINÁŘŮ / ZÁZNAMŮ 2015–2020

Česká lékárnická komora je také garantem vzdělávacích akcí, které jsou pořádány jinými subjekty (externí společnosti  
a Okresní sdružení lékárníků). Představenstvo České lékárnické komory touto agendou pověřilo Pracovní skupinu pro ce-
loživotní vzdělávání.

V roce 2020 bylo ohodnoceno a do systému celoživotního vzdělávání ČLnK zařazeno celkem 533 vzdělávacích akcí, z nichž 
bylo 83 plánováno některým z Okresních sdružení lékárníků.

Z důvodu nepříznivé epidemické situace byli někteří externí pořadatelé nuceni své tradiční prezenční vzdělávací akce zrušit, 
řada akcí byla realizována on-line formou.

   Vzdělávací akce pořádané externími pořadateli

Počet plánovaných seminářů 450

Počet uskutečněných seminářů 346

Počet účastníků 37 302

   Vzdělávací akce pořádané některým z Okresních sdružení lékárníků

Počet plánovaných seminářů 83

Počet uskutečněných seminářů 37

Počet účastníků 1 471

0

1 000

2016 2017 2018 2019 20202015

430

1 087

4 853

Webinář Záznam

5 159

5 713

4 294

3 352

4 137
3 908

254

1 020

0

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT 33

EXTERNÍ AKCE REGISTROVANÉ ČLnK A AKCE POŘÁDANÉ OSL

 
 

 

375

564

667
739

787 790

628

685

634

383

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Externí akce registrované ČLnK a akce pořádané OSL

Dotazníkové šetření k celoživotnímu vzdělávání lékárníků 2020

Česká lékárnická komora požádala své členy o vyplnění krátkého strukturovaného on-line dotazníku k celoživotnímu vzdě-
lávání, jeho výsledky poslouží zejména jako zpětná vazba pro Pracovní skupinu pro celoživotní vzdělávání ČLnK. Dotazník 
byl připraven u příležitosti ukončení cyklu celoživotního vzdělávání 2017–2020 a částečně navazoval na obdobný průzkum 
realizovaný na podzim 2018, kdy byly vyhodnoceny odpovědi 2 691 respondentů.

Dotazník bylo možné vyplnit v termínu 2.–20. 12. 2020. Sběr odpovědí probíhal tradičně přes Google formulář, odkaz na 
něj byl členům ČLnK k dispozici v registrované části internetových stránek www.lekarnici.cz a všichni členové jej obdrželi 
také e-mailovou poštou. Většina otázek byla formulována tak, aby umožnila porovnání výsledků s předchozím průzkumem. 
Úvodní část dotazníku zkoumá charakteristiku respondentů, další části jsou věnovány otázkám organizace, forem a témat 
vzdělávacích akcí.

Dotazníkového šetření se zúčastnilo celkem 1 737 lékárníků (85 % žen a 15 % mužů), což odpovídá zhruba 19 % všech členů 
ČLnK. Převládající skupinou byli respondenti ve věkové kategorii 35–50 let (47 %) s délkou praxe 11–20 let (29 %) nebo 21–30 
let (23 %). Výzkumu se zúčastnili lékárníci ze všech krajů – nejvíce z Prahy (16 %) a Jihomoravského kraje (14 %).

Z charakteristiky respondentů bylo zjištěno, že nejpočetnější skupina pracuje ve veřejných lékárnách (74 %) a má atestaci 
v daném oboru (72 %). Je potěšující, že bezmála 96 % odpovídajících splnilo podmínky posledního cyklu celoživotního 
vzdělávání a proto nepřekvapí, že většina (81 %) podporuje splněné celoživotní vzdělávání jako jednu z podmínek pro vy-
dání osvědčení. U 36 % respondentů poskytuje jejich zaměstnavatel vlastní, zpravidla povinný systém vzdělávání. Zhruba 
polovině respondentů hradí většinu nákladů spojených s celoživotním vzděláváním zaměstnavatel, čtvrtina respondentů se 
většinou může v otázce úhrady nákladů spolehnout na podporu sponzora.

Vzdělávací akce pořádané ČLnK pravidelně navštěvuje 37 % lékárníků, významně se oproti minulému průzkumu navýšil 
podíl ostatních pořadatelů. S aktuálním nastavením systému celoživotního vzdělávání ČLnK je spokojeno 61 % lékární-
ků a 73 % jich považuje počet vzdělávacích akcí nabízených ČLnK za dostatečný. Mezi nejčastější důvody nespokojenosti 
patří nedostatek času na vzdělávání a nedostatečné personální obsazení lékárny a z toho vyplývající nemožnost účastnit 
se vzdělávacích akcí probíhajících v pracovní době. V porovnání s výsledky předešlého průzkumu výrazně vzrostla obliba 
tzv. distančních akcí (preferuje je 50 % lékárníků). To lze jistě připsat na vrub jejich prudkému rozmachu v posledním roce  
v důsledku platných protiepidemických opatření. ČLnK pravidelně zdarma pořádá distanční webináře (v poslední době až 



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT34

4x měsíčně). Většina členů (80 %) o nich ví, navštěvuje je však jen cca polovina respondentů, cca pětina má obavu z vysoké 
technické náročnosti. Mezi nejžádanější prezenční akce patří podvečerní semináře v pracovních dnech o délce 1–3 hodiny.

Interaktivní dispenzační semináře navštěvuje 27 % lékárníků. Nejčastějšími důvody pro neúčast je jejich špatná dostupnost  
v místě bydliště (31 %), obava z vysoké odborné náročnosti (25 %) a nezajímavost probíraného tématu (7 %).

Z dotazníkového šetření bylo také zjištěno, že 46 % lékárníků absolvuje ročně 1–3 prezenční akce, 45 % absolvuje 4–8 pre-
zenčních akcí; 39 % respondentů absolvuje ročně 1–3 on-line akce, 34 % absolvuje 4–8 on-line akcí.

Při výběru vzdělávací akce zohledňují lékárníci zejména téma a odborný program, termín a místo konání, počet bodů do CV  
a osobu přednášejícího. Cena kurzu není pro drtivou většinu respondentů podstatná. Většina odpovídajících nevybírá vzděláva-
cí akci podle pořadatele, 32 % naopak upřednostňuje akce pořádané ČLnK. Pro lékárníky jsou nejdůležitějšími okruhy témat far-
makoterapie, konzultační činnost v lékárně, lékárenská právní problematika, interakce léčiv, psychologie pacienta a konzultační 
dovednosti.Alespoň jeden z garantovaných kurzů ČLnK absolvovala necelá polovina respondentů (46 %), druhá polovina uvádí 
jako nejčastější důvody neúčasti nevyhovující termín (29 %) nebo místo konání (24 %), příliš vysoký registrační poplatek (23 %)  
a nedostatečnou kapacitu kurzů (11 %). Více než polovina (55 %) respondentů konzultace v lékárně neprovádí z následujících 
důvodů: nevyhovující prostorové dispozice v lékárně (34 %), nedostatek času (30 %), nezájem pacientů (15 %), nedostatečná 
podpora zaměstnavatele (13 %), vlastní nezájem (8 %).

S ohledem na aktuální epidemickou situaci, kdy prezenční vzdělávací akce nebylo možné pořádat, preferuje většina lékár-
níků převedení již naplánovaných akcí do distanční formy (69 %) před přesunem na jiný termín (28 %). U všech akcí to ale 
pochopitelně z různých důvodů není možné. Distanční formu považuje 44 % kolegů za vhodnou alternativu méně interak-
tivních prezenčních akcí, 31 % ji dokonce upřednostňuje před formou prezenční. Naopak 21 % členů je ochotno vzdělávat se 
distančně pouze ve výjimečných situacích a 4 % to zcela odmítá.

Většina členů (61 %) projevila zájem o pokračování seminářů s tématikou magistraliter přípravy v lékárně, největší poptávka 
je o problematiku inkompatibilit při přípravě a novinky v přípravě. Kromě již zmíněné magistraliter přípravy projevili respon-
denti zájem o vzdělávání v oblastech: terapie v těhotenství, doplňky stravy, onkologická léčba, či farmakoekonomika. Někte-
rá požadovaná témata již jsou připravována pravidelně (lékové interakce, aktuální legislativa), další jsou dostupná formou 
webinářů a jejich záznamů (veterinární farmacie, očkování).

Úplné výsledky dotazníkového šetření jsou zveřejněny v registrované části internetových stránek ČLnK na adrese  
1url.cz/@dotaznikCV.

Výsledky cyklu celoživotního vzdělávání 2017–2020

Tříletý cyklus celoživotního vzdělávání (CV) 2017–2020 začal 1. 9. 2017 a skončil 31. 8. 2020. Stejně jako většina ostatních 
oblastí běžného života byl jeho závěr poznamenán celosvětovou epidemií kononaviru. V důsledku zaváděných protiepide-
mických opatření byla zrušena většina prezenčních vzdělávacích akcí, což vyústilo v představenstvem ČLnK schválené mi-
mořádné snížení počtu bodů potřebných ke splnění cyklu CV z obvyklých 90 na 76 bodů. Dalšího snížení počtu potřebných 
bodů pak mohli využít členové, kteří vstoupili do cyklu (stali se členy ČLnK) v jeho průběhu, část cyklu byli na mateřské či 
rodičovské dovolené nebo v dlouhodobější pracovní neschopnosti, při níž nepracovali v lékárně. Členové, kteří po celou 
dobu cyklu nevykonávali činnost v lékárně, nejsou povinni plnit jeho podmínky, tedy ani dosáhnout minimálního stanove-
ného počtu bodů. Tento cyklus CV je zároveň historicky prvním, jehož splnění je jednou z podmínek pro vydání osvědčení 
ČLnK k výkonu soukromé lékárenské praxe a výkonu funkce odborného zástupce a vedoucího lékárníka. Do cyklu CV byly 
započítány vzdělávací akce absolvované do 31. 8. 2020, zapisování bodů a schvalování dalších doložených individuálních 
vzdělávacích aktivit probíhalo do konce roku, v němž tříletý cyklus skončil, tedy do 31. 12. 2020.

Cyklus CV 2017–2020 byl vyhodnocen u celkem 9 486 členů ČLnK. 585 členů nepracovalo v lékárně a tudíž se jich povinnost 
plnit CV netýká, zbývajících 8 901 členů mělo povinností plnit CV. Podmínky cyklu CV 2017–2020 splnilo 85 % (7 596) členů 
ČLnK. Převážná většina z nich (83 %) získala potřebných 76 bodů, zbývajícím 17 % stačil ke splnění cyklu poměrný nižší 
počet bodů – nejčastějším důvodem byl vznik členství v průběhu cyklu (69 %), mateřská a rodičovská dovolená (29 %) a cca 
ve 2 % byla uplatněna dlouhodobá pracovní neschopnost. 10 nejpilnějších členů má zapsáno v průměru 587 bodů, naopak 
365 členů nezískalo za vzdělávání ani jeden bod. 

Ještě lepších výsledků dosáhla skupina 2 464 členů, kteří jsou držiteli některého z osvědčení. Podmínky cyklu CV 2017–2020 
splnilo 97 % držitelů osvědčení ČLnK. Aktivních držitelů osvědčení, kteří podmínky cyklu CV nesplnili, je zhruba šest desítek.

Porovnáme-li výsledky s předchozími cykly CV, vidíme s každým obdobím vzrůstající úspěšnost plnění CV. Cyklus 2011–
2014 splnilo 62 % členů, cyklus 2014–2017 splnilo 69 % členů, cyklus 2017–2020 pak již výše zmíněných 85 % členů.

Výsledný status vyhodnocení cyklu („Splněno“, „Nesplněno“ nebo „Nepracoval/a v lékárně“) je zapsán v členské evidenci 
a zároveň prezentován u každého člena ve veřejné části internetových stránek ČLnK www.lekarnici.cz. Úspěšní absolventi 
mají možnost v Kartě člena stáhnout a vytisknout certifikát potvrzující splnění podmínek cyklu CV.



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT 35

MEDIÁLNÍ AKTIVITY V ROCE 2020

V roce 2020 výrazně poznamenala mediální aktivity České lékárnické 
komory pandemie COVID-19. ČLnK své výstupy přizpůsobila situaci  
a většinu z mediálních aktivit připravila právě v souvislosti s nepříznivým 
epidemiologickým vývojem způsobeným koronavirem SARS-CoV-2. 
Oproti předchozím rokům se například minimalizoval počet tiskových 
konferencí a výrazně se snížil i počet profilačních (lifestylových) témat 
v průběhu roku. Mediální výstupy Komory se naopak soustředily více 
na přípravu materiálů týkajících se pandemie COVID-19, především 
edukačních grafických materiálů (desatero zásad při respiračních one-
mocněních, manuál pro péči o ochranné pomůcky, návod pro vyzved-
nutí léků během karantény atd.), které mohla média průběžně využívat  
a bylo možné je sdílet i prostřednictvím sociálních sítí, případně i fyzicky 
v rámci veřejného prostoru. V závěru roku ČLnK natočila také edukační 
video vysvětlující důležitost očkování proti COVID-19. Na sociální sítích 
se podpora očkování ze strany lékárníků objevila ve chvíli, kdy velká část 
veřejnosti o smysluplnosti očkování spíše pochybovala. Video ČLnK tak 
jistě přispělo k následné změně názoru na očkování mezi lidmi a posílilo 
vnímání lékárníků coby zdravotníků.

KOMUNIKAČNÍ NÁSTROJE ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY
Pro komunikaci s veřejností a s médii Komora využila maximum nástrojů, kterými pokryla prostor v tradičních médiích,  
na internetu i na sociálních sítích. Pozornost věnovala také informování vlastních členů o svých aktivitách.

Komunikační nástroje ČLnK pro externí komunikaci:
    tiskové zprávy,
    tiskové konference,
    oficiální webové stránky ČLnK www.lekarnici.cz,
    webové stránky ČLnK pro veřejnost www.lekarnickekapky.cz,
    webové stránky pro komunitu maminek s dětmi www.lekarnice-maminky.cz. Jedná se aktivitu projektu ČLnK „Lékárnice 

maminky“,
    e-Newsletter Lékárnické kapky,
    Facebook,
    Twitter,
    YouTube.

Komunikační nástroje ČLnK pro interní komunikaci:
    webové stránky Komory – autorizovaná část www.lekarnici.cz,
    Časopis českých lékárníků,
    e-Newsletter ČLnK,
    Rychlé info z Komory.



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT36

ZASTOUPENÍ V MÉDIÍCH 
ČLnK se mediálně věnuje nejen tématům zásadním a legislativním, ale také profi lačním (odborným), ve kterých prezentuje 
povolání lékárníka jako jedinečného zdravotníka v rámci systému zdravotnictví. V roce 2020 proběhlo mnoho mediálních 
aktivit souvisejících s výskytem onemocnění COVID-19. Tisková vyjádření byla věnována jak samotnému onemocnění a prak-
tickým i edukačním radám lékárníků pro pacienty, tak tématům strategickým, prostřednictvím kterých ČLnK upozorňovala 
například v začátku pandemie na nedostatek ochranných pomůcek pro lékárníky, důležitost brzkého očkování lékárníků, 
coby zdravotníků v první linii atd. ČLnK v průběhu roku 2020 vydala celkem 34 tiskových materiálů (zpráv, doplňujících infor-
mací, vyjádření). 



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT 37

21 tiskových materiálů bylo věnováno převážně strategickým tématům. Komunikována byla tradiční témata související na-
příklad s protipadělkovou směrnicí, spuštěním lékového záznamu, načítáním eReceptu prostřednictvím občanského průka-
zu, odhalováním lékových chyb při osobní dispenzaci a jejich dopadu na zdraví pacienta i efektivní využití financování zdra-
votního systému. Tisková vyjádření byla zaměřena také na průběžné informování o vývoji pandemie a strategické zapojení 
lékárníků do jejího zvládnutí. I těmito tématy se podařilo posílit povědomí o tom, že se lékárny během pandemie staly pilí-
řem ambulantní zdravotní péče a pacienti je vnímali jako dostupná a bezpečná zdravotnická zařízení. To potvrdil i nezávislý 
průzkum SC&C realizovaný po první vlně pandemie. 

Profilační témata byla obsahem dalších 13 tiskových materiálů. Většina materiálů byla zaměřena na praktické rady související 
s pandemií a léčbou, posílením imunity atd. V rámci kampaně Nebojte se zachránit život v roce 2020 upozornila ČLnK na 
první pomoc při otravách, a to zejména u nevědomky či úmyslně nesprávně užívaných léků. 

Tiskové zprávy ČLnK přebírala všechna klíčová média. Představitelé ČLnK byli hosty v celostátních televizních i rozhlasových 
stanicích. Mediální výstupy o České lékárnické komoře se pravidelně objevovaly v nejčtenějších tištěných i internetových 
médiích, laických i odborných. 

Veškeré mediální výstupy jsou zároveň sdílené na sociálních sítích – Facebooku a Twitteru, kde má Komora své vlastní profily, 
které spravuje tisková mluvčí. Své sociální profily ČLnK využívá také k informování veřejnosti o výpadcích léků, závadných lé-
čivech a způsobu řešení těchto situací či k rychlému informování veřejnosti o výpadcích centrálního úložiště elektronických 
receptů. 

LÉKÁRNICKÉ KAPKY – v roce 2020 návštěvnost překročila 1 000 000
Česká lékárnická komora provozuje Lékárnické kapky, odborný nekomerční web pro laickou veřejnost zaměřený na infor-
mace o léčivých přípravcích, lékárnách a farmaceutech. Součástí webu je také on-line poradna garantovaná stavovskou 
organizací. Většina dotazů je vzhledem k povaze zodpovězena odpovědným lékárníkem pouze tazateli. Na poradnu se lidé 
obracejí převážně v souvislosti s dotazy na vhodné či nevhodné kombinace užívání léků. 

V roce 2020 se návštěvnost webu Lékárnické kapky zvýšila oproti roku 2019 o více jak 28 % na celkových 1 087 489 uni-
kátních uživatelů. Největší podíl návštěvnosti je, tak jako v předchozích letech, z vyhledávání, rapidně v roce 2020 vzrostla  
návštěvnost z odkazujících webů. O nejzajímavějších článcích na webu www.lekarnickekapky.cz informuje pravidelně  
s měsíční frekvencí e-Newsletter. Ten ČLnK rozesílá do všech klíčových médií i neustále se zvyšujícímu počtu zájemců z řad 
uživatelů webových stránek Lékárnických kapek. 

22. DEN LÉKÁREN 
Každý třetí čtvrtek v červnu pořádá Česká lékárnická komora Den 
lékáren, jehož mottem tentokrát bylo: „Z rukou lékárníka, s radou 
odborníka. Ve vaší lékárně“. Hlavní část kampaně byla věnována 
představení nezastupitelné role lékárníků a jedinečnosti lékáren.  
I prostřednictvím této kampaně byl zdůrazněn přínos lékárníků v rám-
ci zdravotnické péče během koronavirové pandemie: lékárny zůstaly 
téměř bez výjimky otevřené, pro pacienty standardně zajišťovaly léky 
i dosavadní poradenství a edukaci v rámci prevence. Ke kampani byly 
vytvořeny nadčasové grafické materiály, které v mnoha lékárnách zů-
staly i po ukončení samotné kampaně.



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT38

MEDIÁLNÍ ROK 2020 V ČÍSLECH 
Počet tiskových materiálů (zpráv, doplňujících informací, vyjádření): 34

Počet tiskových konferencí: 1 

Počet mediálních výstupů: 1 119 (on-line 831, tisk 178, TV 67, agenturní zpravodajství 26, rozhlas 17) 

Počet oslovených čtenářů, posluchačů a diváků: 458 703 030 (každý obyvatel České republiky byl tedy sdělením spojeným  
s Českou lékárnickou komorou zasažen v průměru více než pětačtyřicetkrát).

ROZDĚLENÍ MEDIÁLNÍCH VÝSTUPŮ ČLnK PODLE TYPU MÉDIA 

ROZLOŽENÍ MEDIÁLNÍCH VÝSTUPŮ V ROCE 2020

74 %

16 %

6 %

2 % 2 %

On-line

Tisk

Televize

Rozhlas

Agenturní zpravodajství

Agenturní zpravodajství 

Rozhlas

Televize

Tisk

On-line

duben květen červen červenec srpen
2 2 3 0 1

79 42 48 23 33
15 17 13 10 2

9 2 7 7 8
1 3 1 0 1
5 1 2 0 0

109 65 71 40 44
29 202 321 33 731 888 18 650 275 4 086 171 34 296 438

14 752 714 Kč 6 270 791 Kč 11 400 881 Kč 11 234 500 Kč 8 462 540 Kč

Agenturní zpravodajství

0

50

100

150

200

250

300

350

leden únor březen duben květen červen červenec srpenleden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT 39

LEGISLATIVNÍ ZMĚNY V LÉKÁRENSTVÍ

Přijaté anebo účinné:
Vyhláška č. 268/2019 Sb. o stanovení hodnot bodu, výše úhrad hrazených služeb a regulačních omezení pro rok 2020, 
 účinná od 1. 1. 2020
    úhrada signálního výkonu č. 09552 (výdej léčivého přípravku…) 15 Kč
    limitace podle počtu receptů v roce 2018

Vyhláška (č. 269/2019 Sb.), kterou se mění vyhláška č. 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s bodový-
mi hodnotami, ve znění pozdějších předpisů, účinná od 1. 1. 2020

Zákon (č. 262/2019 Sb.), kterým se mění zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů  
(zákon o léčivech), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony – (části první, druhá, třetí, čtvrtá), části účinné  
v roce 2020:
     digitalizace listinných receptů účinná od 1. 1. 2020, fakticky až od 1. 3. 2020 s účinností novely vyhlášky č. 84/2008 

Sb., o správné lékárenské praxi, 
    sdílení lékového záznamu pacienta účinné od 1. 6. 2020
     úhrada IPLP s léčebným konopím obsažená v novele zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, účinná 

od 1. 1. 2020
     podrobnosti viz https://www.lekarnici.cz/Pro-cleny/Sdeleni/Legislativa/Novela-zakona-o-lecivech-ucinna-

-od-1-12-2019.aspx, článek z 29. 11. 2019

Vyhláška (č. 304/2019 Sb.), kterou se mění vyhláška č. 99/2012 Sb., o požadavcích na minimální personální zabezpečení 
zdravotních služeb, ve znění pozdějších předpisů, účinná od 1. 1. 2020

Vyhláška č. 329/2019 Sb. o předepisování léčivých přípravků při poskytování zdravotních služeb, účinná od 1. 1. 2020
     podrobnosti viz https://www.lekarnici.cz/Pro-cleny/Sdeleni/Legislativa/Nova-predepisovaci-vyhlaska-vysla-ve- 

Sbirce-zakonu.aspx, článek z 23. 12. 2019

Cenový předpis č. 1/2020/CAU, o regulaci cen léčivých přípravků a potravin pro zvláštní lékařské účely, účinný  
od 1. 1. 2020
     podrobnosti viz https://www.lekarnici.cz/Pro-cleny/Sdeleni/Komora/Novy-cenovy-predpis-o-regulaci-cen-leci- 

vych-pripra.aspx, článek z 20. 12. 2019

Cenový předpis č. 3/2020/CAU, o regulaci cen IPLP s obsahem konopí pro léčebné použití, účinný od 1. 1. 2020
     podrobnosti viz https://www.lekarnici.cz/Pro-cleny/Sdeleni/Komora/Novy-cenovy-predpis-o-regulaci-cen-IPLP- 

s-obsahem.aspx, článek z 20. 12. 2019

Vyhláška č. 25/2020 Sb. o předepisování léčivých přípravků při poskytování veterinární péče, účinná od 1. 2. 2020

Vyhláška (č. 32/2020 Sb.), kterou se mění vyhláška č. 84/2008 Sb., o správné lékárenské praxi, bližších podmínkách zacházení 
s léčivy v lékárnách, zdravotnických zařízeních a u dalších provozovatelů a zařízení vydávajících léčivé přípravky, ve znění 
pozdějších předpisů, účinná od 1. 3. 2020
     podrobnosti viz https://www.lekarnici.cz/Pro-cleny/Sdeleni/Legislativa/Novela-vyhlasky-o-spravne-lekarenske- 

praxi-bude-uc.aspx, článek z 21. 2. 2020

Vyhláška (č. 53/2020 Sb.), kterou se mění vyhláška č. 329/2019 Sb., o předepisování léčivých přípravků při poskytování  
zdravotních služeb, účinná od 1. 3. 2020
     navýšení položek eReceptu z jedné na dvě

Cenový předpis č. 4/2020/CAU, o regulaci cen IPLP s obsahem konopí pro léčebné použití, účinný od 29. 1. 2020

Cenové rozhodnutí č. 5/2020/CAU, kterým se stanoví seznam ATC skupin s příslušnou cestou podání, jejichž cena  
původce nepodléhá cenové regulaci, účinné od 1. 3. 2020

Nařízení vlády č. 104/2020 Sb. o zákazu distribuce léčiv v souvislosti s epidemií viru SARS-CoV-2, účinné od 17. 3.  
do 17. 5. 2020, změněno nařízením č. 146/2020 Sb. s účinností od 2. 4. 2020

Zákon č. 116/2020 Sb. o náhradě újmy způsobené povinným očkováním, účinný od 8. 4. 2020

Zákon č. 137/2020 Sb. o některých úpravách v oblasti evidence tržeb v souvislosti s vyhlášením nouzového stavu, účin-
ný od 27. 3. 2020, změněno zákonem č. 263/2020 Sb. s účinností od 3. 6. 2020 a zákonem č. 449/2020 Sb. s účinností  
od 3. 11. 2020
     odklad a omezení povinnosti v oblasti evidence tržeb



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT40

Vyhláška č. 170/2020 Sb. o způsobu oceňování nákladů na zdravotní služby pro účely přerozdělování, účinná  
od 27. 4. 2020

Zákon č. 191/2020 Sb. o některých opatřeních ke zmírnění dopadů epidemie koronaviru SARS-CoV-2 na osoby účast-
nící se soudního řízení, poškozené, oběti trestných činů a právnické osoby a o změně insolvenčního zákona a občan-
ského soudního řádu, účinný od 24. 4. 2020, změněno zákonem č. 460/2020 Sb. s účinností od 13. 11. 2020 a zákonem  
č. 601/2020 Sb. s účinností od 31. 12. 2020

Zákon (č. 205/2020 Sb.), kterým se mění zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých  
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, účinný od 27. 4. 2020

Zákon (č. 206/2020 Sb.), kterým se mění zákon č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky,  
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních  
pojišťovnách, ve znění pozdějších předpisů, účinný od 12. 5. 2020

Vyhláška (č. 259/2020 Sb.), kterou se mění vyhláška č. 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů  
s bodovými hodnotami, ve znění pozdějších předpisů, účinná od 1. 7. 2020

Vyhláška (č. 279/2020 Sb.), kterou se mění vyhláška č. 98/2012 Sb., o zdravotnické dokumentaci, ve znění pozdějších  
předpisů, účinná od 1. 7. 2020

Zákon (č. 285/2020 Sb.), kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a některé další 
související zákony, účinný od 1. 1. 2021
     podrobnosti viz https://www.lekarnici.cz/Pro-cleny/Sdeleni/Legislativa/Zmeny-v-zakoniku-prace.aspx, článek  

z 23. 12. 2020

Sdělení Ministerstva zdravotnictví č. 287/2020 Sb. o vyhlášení dokladů osvědčujících nabytá práva o dosažené kvalifi-
kaci lékaře, zubního lékaře, farmaceuta, všeobecné sestry a porodní asistentky, udělovaných na území členských států  
Evropské unie a seznamu diplomů, osvědčení a jiných dokladů o dosažené kvalifikaci lékařů, zubních lékařů, farmaceutů, 
všeobecných sester a porodních asistentek, udělovaných na území členských států Evropské unie, účinné od 26. 6. 2020

Zákon č. 301/2020 Sb. o kompenzacích osobám poskytujícím hrazené zdravotní služby zohledňujících dopady epidemie 
onemocnění COVID-19 v roce 2020, účinný od 1. 7. 2020

Vyhláška č. 305/2020 Sb. o stanovení způsobu zahrnutí kompenzace do výše úhrad za hrazené služby poskytnuté v roce 
2020, účinná od 1. 7. 2020
     podle tzv. kompenzačního zákona a vyhlášky byla lékárnám pro druhé pololetí 2020 navýšena úhrada signálního 

výkonu č. 09552 z 15 na 19 Kč, byla zrušena limitace referenčním obdobím 2018
     podrobnosti viz https://www.lekarnici.cz/Pro-cleny/Sdeleni/Komora/Lekarny-od-1-7-2020-19-Kc-za-SiV-bez- 

limitace.aspx, článek z 8. 7. 2020

Vyhláška (č. 307/2020 Sb.), kterou se mění vyhláška č. 236/2015 Sb., o stanovení podmínek pro předepisování, přípra-
vu, distribuci, výdej a používání individuálně připravovaných léčivých přípravků s obsahem konopí pro léčebné použití,  
účinná od 1. 7. 2020
     podrobnosti viz https://www.lekarnici.cz/Pro-cleny/Sdeleni/Komora/Zmeny-ve-vyhlasce-o-lecebnem-konopi-

-od-1-7-2020.aspx, článek z 7. 7. 2020

Vyhláška (č. 357/2020 Sb.), kterou se mění vyhláška č. 99/2012 Sb., o požadavcích na minimální personální zabezpečení 
zdravotních služeb, ve znění pozdějších předpisů, účinná od 1. 1. 2021

Vyhláška č. 428/2020 Sb., o stanovení hodnot bodu, výše úhrad hrazených služeb a regulačních omezení pro rok 2021, 
účinná od 1. 1. 2021
     úhrada signálního výkonu č. 09552 (výdej léčivého přípravku…) 16 Kč
     bez limitace podle počtu receptů

Zákon (č. 538/2020 Sb.), kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění  
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, účinný od 18. 12. 2020

Zákon č. 541/2020 Sb. o odpadech, účinný od 1. 1. 2021
     úprava povinností lékáren při nakládání s odpadem léčiv z domácností

Zákon č. 542/2020 Sb. o výrobcích s ukončenou životností, účinný od 1. 1. 2021
     úprava povinností při nakládání mj. s elektroodpadem



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT 41

Vyhláška (č. 563/2020 Sb.), kterou se mění vyhláška č. 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů  
s bodovými hodnotami, ve znění pozdějších předpisů, účinná od 1. 1. 2020

Zákon č. 569/2020 Sb. o distribuci léčivých přípravků obsahujících očkovací látku pro očkování proti onemocnění  
COVID-19, o náhradě újmy způsobené očkovaným osobám těmito léčivými přípravky a o změně zákona č. 48/1997 Sb.,  
o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, účinný 
od 23. 12. 2020

Zákon (č. 585/2020 Sb.), kterým se mění zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výko-
nu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně  
některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních), ve znění pozdějších předpisů, účinný od 
1. 1. 2021

Cenový předpis č. 1/2021/OLZP, o regulaci cen IPLP s obsahem konopí pro léčebné použití, účinný od 1. 1. 2021
     podrobnosti viz https://www.lekarnici.cz/Pro-cleny/Sdeleni/Ministerstvo-zdravotnictvi/MZd-vydalo-novy-cenovy-

-predpis-pro-IPLP-s-lecebnym.aspx, článek z 2. 12. 2020

12. 3. 2020 byla ve Sbírce zákonů publikována první usnesení Vlády ČR o vyhlášení nouzového stavu pro území České  
republiky z důvodu ohrožení zdraví v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru /označovaný jako SARS-CoV-2 na  
území České republiky spolu s prvními usneseními o přijetí krizových opatření. Obdobná usnesení pak byla vydávána  
po celý zbytek roku 2020.

Připravované:
    novela zákona č. 378/2007 Sb., o léčivech, emergentní systém
    novela zákona č. 378/2007 Sb., o léčivech, implementace veterinárního nařízení EU
    novela zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách včetně novely zákona č. 378/2007 Sb., o léčivech, elektronický  

opiátový recept
    novela zákona č. 220/1991 Sb., o České lékařské komoře, České stomatologické komoře a České lékárnické komoře
    novela zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách
    novela zákona č. 95/2004 Sb., o zdravotnických povoláních lékaře, zubního lékaře a farmaceuta
    novela zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění
    zákon o zdravotnických prostředcích včetně novelizací
    zákon o elektronickém zdravotnictví
    zákon o lobbování
    vyhláška o stanovení hodnot bodu, výše úhrad hrazených služeb a regulačních omezení pro rok 2022
    prováděcí vyhlášky k zákonu č. 95/2004 Sb., o zdravotnických povoláních lékaře, zubního lékaře a farmaceuta
    novela vyhlášky č. 54/2004 Sb., o potravinách určených pro zvláštní výživu a o způsobu jejich použití
    novela nařízení vlády č. 463/2013 Sb. o seznamu návykových látek
    vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT42

ROZVAHA K 31. 12. 2020 (údaje v celých tisících Kč)

Označení AKTIVA číslo 
řád.

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k posled. 
dni účetního 

období

a b c 1 2

A. Dlouhodobý majetek celkem                             1 19 456 19 202

A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem    9 469 379

A. I. 1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje                          2

A. I. 2. Software                         3 469 379

A. I. 3. Ocenitelná práva 4

A. I. 4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek  5

A. I. 5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 6

A. I. 6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek  7

A. I. 7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 8

A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 20 24 902 24 933

A. II. 1. Pozemky 10 4 950 4 950

A. II. 2. Umělecká díla, předměty a sbírky 11

A. II. 3. Stavby 12 15 406 15 406

A. II. 4. Hmotné movité věci a jejich soubory 13 2 225 2 290

A. II. 5. Pěstitelské celky trvalých porostů 14

A. II. 6. Dospělá zvířata a jejich skupiny  15

A. II. 7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 16 522 480

A. II. 8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 17

A. II. 9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 18 1 799 1 807

A. II. 10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 19

A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 28 100 100

A. III. 1. Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba 21 100 100

A. III. 2. Podíly – podstatný vliv 22

A. III. 3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 23

A. III. 4. Zápůjčky organizačním složkám 24

A. III. 5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky 25

A. III. 6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 26

A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 40 -6 015 -6 210

A. IV. 1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 29

A. IV. 2. Oprávky k softwaru 30 -469 -379

A. IV. 3. Oprávky k ocenitelným právům 31

A. IV. 4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku 32

A. IV. 5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku 33

A. IV. 6. Oprávky ke stavbám 26 -3 018 -3 326

A. IV. 7. Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souborům hmotných 35 -2 006 -2 024

A. IV. 8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 36

A. IV. 9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 37

A. IV. 10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 38 -522 -481

A. IV. 11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 39



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT 43

Označení AKTIVA číslo 
řád.

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k posled. 
dni účetního 

období

a b c 1 2

B. Krátkodobý majetek celkem 41 9 488 13 476
B. I. Zásoby celkem 51 30 34
B. I. 1. Materiál na skladě 42 30 34

B. I. 2. Materiál na cestě 43  

B. I. 3. Nedokončená výroba 44

B. I. 4. Polotovary vlastní výroby 45

B. I. 5. Výrobky 46

B. I. 6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 47

B. I. 7. Zboží na skladě a v prodejnách 48

B. I. 8. Zboží na cestě 49

B. I. 9. Poskytnuté zálohy na zásoby 50

B. II. Pohledávky celkem 71 1 940 1 560
B. II. 1. Odběratelé 52 90 450

B. II. 2. Směnky k inkasu 53

B. II. 3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 54

B. II. 4. Poskytnuté provozní zálohy 55 21 177

B. II. 5. Ostatní pohledávky 56

B. II. 6. Pohledávky za zaměstnanci 57

B. II. 7. Pohl. za institucemi soc. zabezpečení a veřejného zdrav. pojištění 58

B. II. 8. Daň z příjmů 59 1 189 578

B. II. 9. Ostatní přímé daně 60

B. II. 10. Daň z přidané hodnoty 61 32 

B. II. 11. Ostatní daně a poplatky 62

B. II. 12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 63

B. II. 13. Nároky na dotace a ost. zúčt. s rozp. orgánů územ. samospr. celků 64

B. II. 14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti 65

B. II. 15. Pohledávky z pevných termínových operací a opcí 66

B. II. 16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 67

B. II. 17. Jiné pohledávky 68 608 355

B. II. 18. Dohadné účty aktivní 69

B. II. 19. Opravná položka k pohledávkám 70

B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem 80 7 325 11 752
B. III. 1. Peněžní prostředky v pokladně 72 293 314

B. III. 2. Ceniny 73 109 21

B. III. 3. Peněžní prostředky na účtech 74 6 923 11 417

B. III. 4. Majetkové cenné papíry k obchodování 75

B. III. 5. Dluhové cenné papíry k obchodování 76

B. III. 6. Ostatní cenné papíry 77

B. III. 7. Peníze na cestě 79

B. IV. Jiná aktiva celkem 84 193 130
B. IV. 1. Náklady příštích období 81 132 130

B. IV. 2. Příjmy příštích období 82 61

Aktiva celkem  85 28 944 32 678



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT44

Označení PASIVA číslo 
řád.

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k posled. 
dni účetního 

období

a b c 3 4
A. Vlastní zdroje celkem 86 26 255 29 040
A. I. Jmění celkem 90 20 477 20 504
A. I. 1. Vlastní jmění 87 18 655 18 655

A. I. 2. Fondy 88 1 822 1 849

A. I. 3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků 89

A. II. Výsledek hospodaření celkem 94 5 778 8 536
A. II. 1. Účet výsledku hospodaření 91 x 2 758

A. II. 2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 92 -3 931 x

A. II. 3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 93 9 709 5 778

B. Cizí zdroje celkem 95 2 689  3 638
B. I. Rezervy celkem 97

B. I. 1. Rezervy 96

B. II. Dlouhodobé závazky celkem 105

B. II. 1. Dlouhodobé úvěry 98

B. II. 2. Vydané dluhopisy 99

B. II. 3. Závazky z pronájmu 100

B. II. 4. Přijaté dlouhodobé zálohy 101

B. II. 5. Dlouhodobé směnky k úhradě 102

B. II. 6. Dohadné účty pasivní 103

B. II. 7. Ostatní dlouhodobé závazky 104

B. III. Krátkodobé závazky celkem 129 2 514 3 378
B. III. 1. Dodavatelé 106 796 772

B. III. 2. Směnky k úhradě  107

B. III. 3. Přijaté zálohy 108

B. III. 4. Ostatní závazky 109  2

B. III. 5. Zaměstnanci 110 914 991

B. III. 6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 111 40 34

B. III. 7. Závazky k institucím soc. zabezpečení a veřejného zdrav. pojištění 112 493 614

B. III. 8. Daň z příjmů 113

B. III. 9. Ostatní přímé daně 114 169 231

B. III. 10. Daň z přidané hodnoty 115 15

B. III. 11. Ostatní daně a poplatky 116 4 2

B. III. 12. Závazky ve vztahu k státnímu rozpočtu 117

B. III. 13. Závazky ve vztahu k rozpočtu orgánů územ. samospr. celků 118

B. III. 14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů 119

B. III. 15. Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti 120

B. III. 16. Závazky z pevných termínových operací a opcí 121

B. III. 17. Jiné závazky 122 66

B. III. 18. Krátkodobé úvěry 123

B. III. 19. Eskontní úvěry 124

B. III. 20. Vydané krátkodobé dluhopisy 125

B. III. 21. Vlastní dluhopisy 126

B. III. 22. Dohadné účty pasivní 127 32 717

B. III. 23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 128

B. IV. Jiná pasiva celkem 133 175 260
B. IV. 1. Výdaje příštích období 130 6 28

B. IV. 2. Výnosy příštích období 131 169 232

Pasiva celkem 134 28 944 32 678



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT 45

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY K 31. 12. 2020 (údaje v celých tisících Kč) 

Ozna-
čení

Číslo 
řád.

Činnosti

Hlavní Hospo-
dářská Celkem

5 6 7

A. Náklady 1

A. I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 2 9 659 1 480 11 139

A. I. 1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 3 539 36 575

A. I. 2. Prodané zboží 4

A. I. 3. Opravy a udržování 5 62 1 63

A. I. 4. Náklady na cestovné 6 289 5 294

A. I. 5. Náklady na reprezentaci 7 844 844

A. I. 6. Ostatní služby 8 7 925 1 438 9 363

A. II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 9

A. II. 7. Změna stavu zásob vlastní činnosti 10

A. II. 8. Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 11

A. II. 9. Aktivace dlouhodobého majetku 12

A. III. Osobní náklady 13 12 544 1 433 13 977

A. III. 10. Mzdové náklady 14 9 157 1 403 10 560

A. III. 11. Zákonné sociální pojištění 15 3 230 3 230

A. III. 12. Ostatní sociální pojištění 16

A. III. 13. Zákonné sociální náklady 17 157 29 186

A. III. 14. Ostatní sociální náklady 18 1 1

A. IV. Daně a poplatky 19 45 45

A. IV. 15. Daně a poplatky 20 45 45

A. V. Ostatní náklady 21 1 803 1 803

A. V. 16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 22

A. V. 17. Odpis nedobytné pohledávky 23 216 216

A. V. 18. Nákladové úroky 24

A. V. 19. Kursové ztráty 25 33 33

A. V. 20. Dary 26 134 134

A. V. 21. Manka a škody 27 108 108

A. V. 22. Jiné ostatní náklady 28 1 312 1 312

A. VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv  
a opravných položek 29 388 388

A. VI. 23. Odpisy dlouhodobého majetku 30 388 388

A. VI. 24. Prodaný dlouhodobý majetek 31

A. VI. 25. Prodané cenné papíry a podíly 32

A. VI. 26. Prodaný materiál 33

A. VI. 27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek 34

A. VII. Poskytnuté příspěvky 35

A. VII. 28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi organizačními 
složkami 36

A. VIII. Daň z příjmů 37 612 612

A. VIII. 29. Daň z příjmů 38 612 612

Náklady celkem 39 25 051 2 913 27 964



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT46

Ozna-
čení

Číslo 
řád.

Činnosti

Hlavní Hospo-
dářská Celkem

5 6 7

B. Výnosy 40

B. I. Provozní dotace 41

B. I. 1. Provozní dotace 42

B. II. Přijaté příspěvky 43 26 140 26 140

B. II. 2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 44

B. II. 3. Přijaté příspěvky (dary) 45 121 121

B. II. 4. Přijaté členské příspěvky 46 26 019 26 019

B. III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 47 2 762 1 487 4 249

B. IV. Ostatní výnosy 48 317 16 333

B. IV. 5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 49 291 291

B. IV. 6. Platby za odepsané pohledávky 50

B. IV. 7. Výnosové úroky 51

B. IV. 8. Kursové zisky 52

B. IV. 9. Zúčtování fondů  53

B. IV. 10. Jiné ostatní výnosy 54 26 16 42

B. V. Tržby z prodeje majetku 55

B. V. 11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 56

B. V. 12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 57

B. V. 13. Tržby z prodeje materiálu 58

B. V. 14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 59

B. V. 15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 60

Výnosy celkem 61 29 219 1 503 30 722

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 62 4 780 -1 410 3 370

D. Výsledek hospodaření po zdanění 63 4 168 -1 410 2 758



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT 47

PLNĚNÍ ROZPOČTU K 31. 12. 2020

   Název
Rozpočet Skutečnost

Rozdíl Čerpáno %
01/20 – 12/20 01/20 – 12/20

CELKEM VÝNOSY 31 788 000 30 722 085 -1 065 915 96,6 %

Členské příspěvky 24 570 000 26 018 529 1 448 529 105,9 %

Členské příspěvky – řádné 22 000 000 23 158 500 1 158 500 105,3 %

Členské příspěvky – mimořádné 2 500 000 2 803 500 303 500 112,1 %

Členské příspěvky – poplatek za registraci 70 000 56 529 -13 471 80,8 %

Příjmy z porušení povinnosti 408 000 282 486 -125 514 69,2 %

Příjmy z porušení povinností – pokuty 200 000 96 000 -104 000 48,0 %

Příjmy z porušení povinností – penále za pozdní úhrady 200 000 148 315 -51 685 74,2 %

Příjmy z porušení povinností – náklady soudních řízení 8 000 38 171 30 171 477,1 %

Tržby 6 775 000 4 384 922 -2 390 078 64,7 %

Tržby z vlastní činnosti – celoživotní vzdělávání –  
podpora firem 2 000 000 1 207 768 -792 232 60,4 %

Tržby z vlastní činnosti – účastnické poplatky 2 800 000 554 794 -2 245 206 19,8 %

Tržby z vlastní činnosti – registrace akcí 800 000 929 722 129 722 116,2 %

Tržby z vlastní činnosti – poplatek za osvědčení 250 000 188 430 -61 570 75,4 %

Tržby z vlastní činnosti – inzerce ČČL 900 000 1 487 410 587 410 165,3 %

Tržby z vlastní činnosti – ostatní 25 000 16 798 -8 202 67,2 %

Úroky z bankovních vkladů 10 000 2 265 -7 735 22,7 %

Ostatní výnosy 25 000 33 883 8 883 135,5 %



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT48

Název
Rozpočet Skutečnost

Rozdíl Čerpáno %
01/20 – 12/20 01/20 – 12/20

CELKEM NÁKLADY 35 238 000 27 964 039 -7 273 961 79,4 %

Osobní náklady 11 078 000 9 161 341 -1 916 659 82,7 %

Osobní náklady zaměstnanců – hrubé mzdy 7 028 000 6 143 998 -884 002 87,4 %

Osobní náklady zaměstnanců – odvody pojistného 2 400 000 2 065 515 -334 485 86,1 %

Osobní náklady zaměstnanců – ostatní sociální náklady 150 000 187 112 37 112 124,7 %

Osobní náklady zaměstnanců – dohody o provedení práce 1 500 000 764 716 -735 284 51,0 %

Náhrady za ztrátu času 3 750 000 3 812 707 62 707 101,7 %

Náhrady za ztrátu času – hrubé náhrady 2 800 000 2 851 647 51 647 101,8 %

Náhrady za ztrátu času – odvody pojistného 950 000 961 060 11 060 101,2 %

Služby 6 650 000 5 186 361 -1 463 639 78,0 %

Služby – opravy a udržování 50 000 62 334 12 334 124,7 %

Služby – telekomunikace, IT 800 000 1 105 153 305 153 138,1 %

Služby – právní poradenství 1 300 000 1 414 411 114 411 108,8 %

Služby – daně, účetnictví, audit 900 000 952 546 52 546 105,8 %

Služby – poplatek PGEU 600 000 549 367 -50 633 91,6 %

Služby – ostatní 3 000 000 1 102 549 -1 897 451 36,8 %

Cestovné 650 000 285 064 -364 936 43,9 %

Spotřeba materiálu 710 000 374 496 -335 504 52,7 %

Odpisy majetku 450 000 388 438 -61 562 86,3 %

Rozvojové projekty 1 000 000 389 333 -610 667 38,9 %

Tisk a distribuce ČČL 3 000 000 2 406 058 -593 942 80,2 %

Nájemné, energie, náklady OSL 2 450 000 294 266 -2 155 734 12,0 %

Public relations 3 000 000 2 518 596 -481 404 84,0 %

Náklady na reprezentaci 1 000 000 719 999 -280 001 72,0 %

Ostatní náklady 1 500 000 2 427 379 927 379 161,8 %

Hospodářský výsledek po zdanění -3 450 000 2 758 046 6 208 046 -79,9 %



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT 49

XXX. SJEZD DELEGÁTŮ ČLnK

Představenstvo ČLnK na svém jednání dne 26. 11. 2019 vyhlásilo XXX. sjezd delegátů ČLnK v termínu 13. – 14. 11. 2020 v Be-
nešově. Vzhledem k nepříznivé epidemické situaci představenstvo následně v říjnu 2020 schválilo odklad termínu sjezdu na 
17. 4. 2021 s tím, že program jednání bude zveřejněn nejpozději 1 měsíc před jeho konáním. Ani v tomto náhradním termínu 
však sjezd nakonec realizován nebyl.

Informace Představenstvu

Instituce: Česká lékárnická komora
Sídlo: Rozárčina 1422/9, 140 00 Praha 4

Registrace u Ministerstva vnitra: Registrována pod reg. číslem VSC/1-6208/91-R

Datum registrace: 1.6.1991

Identifikační číslo: 407 63 021

Rozvahový den: 31.12.2020

Předmět činnosti: Zajištění výkonu lékárnického povolání

Vážení členové představenstva,

tímto potvrzujeme, že jsme dokončili auditorské postupy předepsané Komorou auditorů České republiky a 
Mezinárodními auditorskými standardy pro ověření roční účetní závěrky a že výsledkem našeho ověření bude 
Zpráva auditora s výrokem bez výhrad.

INTEREXPERT BOHEMIA, spol. s r.o.
Mikulandská 2, 110 00 Praha 1
Oprávnění KAČR 267

Ing. Emil Bušek, jednatel a auditor
Oprávnění KAČR 1325

Datum: 03-06-2021
Podpis auditora:

Tato zpráva je určena pro potřeby projednání a schválení výroční zprávy. Pro schválení a předložení výroční zprávy 
auditorské společnosti bude vydána plná auditorská zpráva.

INTEREXPERT BOHEMIA, spol. s r.o., Mikulandská 2, Praha 1, 110 00, Tel:+420 224 933 658,  Fax:+420 224 934 101
e-mail: secretary@interexpert.cz www.interexpert.cz



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA        THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020        2020 ANNUAL REPORT50

ČASOPIS ČESKÝCH LÉKÁRNÍKŮ

měsíčník České lékárnické komory
Vydavatel

Česká lékárnická komora
Rozárčina 1422/9, 140 02 Praha 4

Redakce

Mgr. Zdeněk Pokorný, šéfredaktor
PharmDr. Stanislav Havlíček, redaktor

Elektronická sazba a lom

Kateřina Hoferková

Tisk a distribuce

CZECH PRINT CENTER a. s.
Na Rovince 876, 720 00 Ostrava-Hrabová

Redakční rada

PharmDr. Jan Horáček (předseda), Mgr. Michaela Bažantová, PharmDr. 
Přemysl Císař, Ph.D., PharmDr. Pavel Grodza, PharmDr. Milan Havlíček, 
MVDr. Mgr. Kateřina Návojová Horáčková, PharmDr. Kamil Hrubý, Ph.D., 
doc. RNDr. Jozef Kolář, CSc., PharmDr. Miloš Potužák, PharmDr. Pavel Škvor 

KRÁTCE Z HISTORIE
Časopis českých lékárníků je aktuálním pokračovatelem tradice lékárnického periodického tisku v českých zemích, jejíž po-
čátky sahají do roku 1878. Tehdy začal vycházet Časopis Českého Lékárnictva, později (1920) přejmenovaný na Časopis Čes-
koslovenského Lékárnictva. Existence stavovského periodika byla násilně ukončena 63. ročníkem v roce 1950 a vydávání 
bylo obnoveno 64. ročníkem v roce 1992.

OBSAH ČASOPISU
Časopis informuje o činnosti orgánů a členské základny České lékárnické komory, o konání vzdělávacích akcí, přináší rozho-
vory a reportáže z lékárnického terénu. V pravidelných rubrikách věnuje pozornost odborným tématům i aktuálnímu vývoji 
legislativy a politického dění s dopadem na oblast lékárenství. Nechybí ani materiály věnované historii oboru. 

Obsah časopisu naplňuje redaktor za cenné pomoci stabilních spolupracovníků z řad lékárníků, z nichž někteří samostatně 
tvoří pravidelné rubriky. Jsou to například PharmDr. Pavel Grodza, doc. RNDr. Jozef Kolář, CSc., PharmDr. Zdeněk Kučera, Ph.D., 
PharmDr. Miloš Potužák.

ČTENÁŘI ČČL
Čtenáři časopisu jsou vedle lékárníků (mezi nimi i důchodci) také lékaři – provozovatelé lékáren, studenti farmaceutických 
fakult. Je rozesílán i do vědeckých knihoven, zdravotním pojišťovnám, výrobcům i distributorům léčiv a dalším zájemcům.

ROČNÍK XCII
V roce 2020 pokračovalo vydávání stavovského měsíčníku 92. ročníkem. Stejně jako v uplynulých letech bylo vydáno 11 čísel 
(č. 7 a 8 pro červenec a srpen byla sloučena do dvojčísla). Průměrný měsíční náklad za rok 2020 činil 9 100 výtisků.



Výroční zpráva České lékárnické komory za rok 2020
Název organizace Česká lékárnická komora
Sídlo Rozárčina 1422/9, 140 02 Praha 4
Zřízena zákonem ČNR č. 220/91 Sb., o České lékařské komoře,
 České stomatologické komoře a České lékárnické komoře
IČ 407 63 021
Právní forma profesní komora
Autoři: Mgr. Aleš Krebs, Ph.D.
 Mgr. Michaela Bažantová
 Mgr. MUDr. Jaroslav Maršík
 PharmDr. David Ovčaří
 PharmDr. Aleš Novosád
 Redakce Časopisu českých lékárníků
 Sekretariát České lékárnické komory
Podklady: Český statistický úřad
 ECOVIS FACTA a.s.
 Sekretariát České lékárnické komory
 Ústav zdravotnických informací a statistiky 

Schváleno představenstvem České lékárnické komory dne 7. 12. 2021




